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„Biała księga' madę In America.
Powtórne zestawienie dokumentów przez USA. —  Biały Dom chce zatrzeć złe wrażenia

Berlin, 6 styaznia. Po raz pierwszy od 
czasu nowych wyborów, które odbyły się 
ubiegłej jesioni, w tych dniach zgromadzić 
się ma kongres Stanów Zjednoczonych.

Jakkolwiek przypuszczać nie można, aby 
iia tein posiedzeniu kongresu amerykań
skiego wyłoniły się jakieś zasadnicze sen
sacje, któroby były przeznaczone dla ogó
łu. to jednak spodziewać sio trzeba, że 
rząd amerykański wysłuchać będzie mu 
siat całego szeregu drażliwych nytań, któ 
re wszystkie koncentrować się będą nao
kół ogólnego tematu, dotyczącego sposobu, 
jakim prezydent Rooaevelt prowadzi wojnę.

ęako tło wszystkich dyskusyj, niewąt- 
P -Wl?, 8tale wyłaniać się będzie zagadnie
nie, dlaczego Stany Zjednoczone w chwili 
rezpoązęcia wojny niedostatecznie były

PVPJ?ne> dlaczego nie zdołano uniknąć 
u.zKicn strat, poniesionych przez flotę 

otanow Zjednoczonych pod Pearl Harbouir, 
dlaczego Biały Dom nie zdołał dotychczas 
podać do wiadomości publicznej sukcesów
wojskowych, któroby odpowiadały olbrzy 
mim sumom, jakie wojna Ameryki dotych 
czas pochłonęła.

Aby uwagę szerokiej masy amerykan 
sinego narodu w porę odwrócić od tych 
problemów, nieprzyjemnych dla rządu ame
rykańskiego, a w pierwszej łinji dla prezy
denta samego, zredagował prezydent ame
rykański wspólnie ze swym ministrem 
agraw wewnętrznych Hullem tak zwaną 
„Białą Księgę o wojnie i pokoju". Prasa 
amerykańska i angielska ogłosiła wyjątki 
z niej, które atoli i w tej formie pozwalają 
rozpoznać tendencje tego szczególnego do
ku mentu.

Księga ta Jest zestawieniem dokumen
tów, posiadających najróżnorodniejszy 
charakter, a obejmujących okres czasu

więcej, anlżel 10 la t

Znajdują się w niej sprawozdania b. 
attache handlowego przy ambasadzie ber
lińskiej, Millera, napisane w stylu nieomal 
feljetouiowym. Znajdują się również w niej 
notatki anonimowych konsulów generał 
nych obok listów, pochodzących z pod 
Pióra polityków północno-amerykańsklch, 
Największa część tych dokumentów nie po. 
B'ada urzędowego charakteru i dlatego nie 
stanowią one świadectw, któreby konkuro- 
^ .ć  mogły w swej wartości publicystycz- 

■> i nolitvcznci ze znanemi już faktami.

obecnie toczącej sdę wojny, piswe, co na
stępuje:

„Prnyćknt Romeyelt fcyl pierwszym etłs- 
wiekiem, który dal wyrat nlenawliel przeciw
ka faszyzmowi. Miał aa przytem podwójny 
cel na oku: 1) chciał odwróclt uwagą narodu 
amerykańskiego od cląiklth I powikłany** za
gadnień wawnątrzno-palltycznych, yrtodt- 
wuystklem zać od problemu walki, teoaącaj 
slą miądzy kapitałem a pracę.

3) Stwarzająo nastrój wojenny uraz pogło
ski o niebezpieczeństwie, groóącwn Eureple, 
chciał ca skłonić naród amerykański da tęga, 
aby zgodził eią na kolosalny program zbrejeń 
Ameryki, przekraczający Istotna potrzeby w  
brony Stanów Zjednoczonych".

Hr. Potocki nadto odebrał odnośne dy
rektywy wprost z net amerykańskiego 
ambasadora Bullita, które ten otrzymał 
od prezydcnita Roosevelta, w związku z 
ówczesnym kryzysom europejskim. Szczo-
fróly te hr. Potocki podał w następującej 
ormie:

„Treść tych dyrektyw, które rau zakomu
nikował Bu-llit w ciągu pólgodzinnag roz
mowy, jos4. nas topu jąua:

11 Otywlenlo polityki zagranicznej pod prze
wodnictwem prezydenta Roocoyatta, petąpla- 
jęcego ostro I niedwuznacznie państwa a U- 
etraju totalnym.

3) Przygotowanie wojenno Stanów Zjedno
czonych na morzu, na ladzie I w powietrzu, 
któro przeprowadza tlą w tempie przyepletzo. 
nem, a która pochłaniają olbrzymią tumą 
1J5O.CM.0C0 dolarów.

3) Stanowczy pogląd prezydenta, ta Fran
cja I Anglja polażyó muszą kret wszelkiej 
polityce kompromisów, prowadzono] z pań
stwami a ustroju totalnym. Oba te państwa 
nlo powinny tlą wdawać w ładna dyskusji, 
któreby zmierzały da Jakichkolwiek zmian 
tsrytorjalnych.

4) Moralne zapewnienie, ło Stany Zjednoczo
ne porzucą polityką Izolacyjną I ta eą goto
we w razie wojny wyetąplć czynnie po stro
nie Angljl | Francji, Ameryka jest gotowa 
postawić da Ich dyspozycji cały swój zatóh 
finansowy I surowcowy—"

Lotnictwo osi góruje w Tunisie.
Berłłn, G stycznia. W dniu 4 stycznia e- 

skadry myśliwców niemieckich, operując 
wraz z myśliwcami wiotkimi na froncie 
tunetońsklm, tłoczyły kilkakrotnie walki z 
aljanckleml siłami lotnlczemi.

W zaciętych walkach powietrznych my
śliwcy niemieccy bsz własnych strat ze
strzelili w godzinach przedpołudniowych 
8 samolotów nad stokami wschodniego A- 
tlatu. Wśród nich znajdowały się dwa sa
moloty bombowe typu „Boston" i dwa bom
bowce typu „Marauder". Ponadto zmuszo
no do przymusowego lądowania 4-niotnro- 
wy samolot. Szybkie niemieckie samoloty 
bojowe zaatakowały lotnisko w Bonę o- 
rąa daUze lotnisko, położone we wschod
niej części gór Atlasu, na pograniczu Al- 
gioru. Bomby wybuchły wśród samolotów, 
znajdujących sie na lotniskach. Dwie ma
szyny etanęly w płomieniach i zostały 
zniszczone. Pod wpływem bomb wybucha
jących w pobliżu oraz akukiem wywołane
go przez to ciśnienia powietrza, 4 samo
loty jednomotorowe zostały podrzucone i 
poważnie uszkodzone. Podczas niespodizie- 
wanego ataku formacyj szybkich samolo
tów bojowych na stanowiska artylerii 
przeciwlotniczej w północnej części frontu 
tunetańskiego, trafiono ciężkieml pociska
mi szereg bateryj.

Wflp
u ej politycznej ze znanemi juz

„Biała Księga", Jak to dosłownie za
znaczają wydawcy, „ma ułatwiać zro
zumienie problemów I zadań, wobec 
których znajdował się I znajdować tlę 
będzie nąd stanów Zjednoczonych".

B to to ^ K s ^ 5 a ie8t lłruB’  1 
„Białą Księgą- dotychczas ukazała

Zjednoczonych. Pierwszy 
Zb °  J . 1 J 2 ? * * *  łe° °  redzaju był pra
cą nleurzędową, której autorami byli 
dwaj dmiennikarze. Byli to oczywiście 
dziennikarze, którzy do Białego Domu 
w Waszyngtonie tak dalece byli zbliżeni, 
ze każde z ich słów należy nieomal tak 
occniae. jak S t W  sam R oo^-elt je wy- 
powiedc&al.

Tym razem Biały Dom wydał te 
publikacje, aby tym dokumentem za
pewnić opinjl publicznej takie echo, 

Jakiego sobie sam tyczy.

Co się zaś tyczy tematu omawianego w tej 
„Białej Księdze", mianowicie dotyczącego 
winy wywołania obecnej wojny, to niewąt
pliwie będzie on właśnie naszych czytelni
ków interesował, ponieważ względem poli
tyk i Roosevclta zajął wyraz"® stanowisko 
Jeszcze w r. 1939 pewien dyplomata naro
dowości polskiej, który niewątpliwie dosko
nale się orjentował w tych rzeczach. Były 
polski ambasador w Waszyngtonie, Jerzy 
Potocki, w sprawozdaniu swetn ? •Inią 
12 stycznia 1939 roku, które po kapitulacji 
Warszawy wpadło w ręce niemieckie. 1 
następnie zostało opublikowane przez nie
mieckie ministerstwo spraw zagranicznych 
jako przyczynek do wyświetlenia powodów

Sztokholm, 6 stycznia. Jak te wynika 
z nausszłych z Waszyngtonu depesz, opu
blikowanych na łamach londyńskiego 
„Daily Exprcs3u, premjor W ielkiej Brytanjl 
otrzymał od Rooseyelta propozycję przy
bycia w najkrótszym czasie do Waszyng
tonu, celem odbycia ponownej konferencji.

Wiadomość ta wywołała w dobrze poin
formowanych kołach wielką sensację i 
uważana jest za dowód naprężenia, istnie
jącego między Stanami Zjednoczonymi a

o

I.
Anglją, a to w związku z zwnwrdiowaniem 
Darlana oraz wnioskami, jakie Rooaevelt
i Eisenhower wyciągnęli z tej afery. Spra
w y o nabrały tak poważnego napięcia, lat 
rozmowa osobista uważana jest za nie 
zbędną.

Wprawdzie mówi się o tern, iż powietrz
na podróż poprzez Atlantyk w okresie 
zimowym napokka na trudności, mimo to 
jednak brytyjski premier podróż tę po
de jmie.

„Walka o władzę“ w Afryce 
północnej.

Sztokholm, 6 etycania. Korespondent Je
dnego z północno-amerykańsklch koncer
nów radj owych w Algierze wyraził tlę, 
Iż obecnie „toczy g|ę w Afryce walka a 
władzę w Afryce północnej".

Sytuacja polityczna jest tu skompliko
wana. General ao Ganiło, mówiąc o niej 
w Tiiedzielę, określił, iż panuje wielkie /.a- 
micezazne, . co odpowiada rzeczy wistości. 
Poważna liczba polityków wszelkich od
cieni 1 kategorji wnlczy w Afryce północ
nej o przewagę polityczną. Wytwarza się 

niejednokrotnie gwałtownagorączkowa, a 
konkurencja".

Zagraniczna polityka Turcji 
nie ulegnie zmianie.

Ankara, 6 stycznia. Oficjalny organ tu
recki „Ulus“ opublikował artykuł, oma
wiający wewnętrzną I zewnętrzną sytuację 
polityczną Turcji przy końcu roku. A rty- 
kuł ten najwidoczniej zamieszczony został 
przy współdziałaniu czynnnlków oficjał- 
nych. Jeżeli chodzi o politykę zagranicz
ną. to dziennik stwierdza. I ł  w stosunkach 
pomiędzy Turcją I grupami mocarstw 
prowadzących wojnę nic się nie zmieniło 
w ciągu ubiegłego roku.

Wśród bardzo trudnych warunków 
Turnia zdotnła zachować swa politykę 
neutralnośai. ArtnJa turecka, silniejsza 
aniżeli kiedykolwiek, gotowa jest do o- 
brony granic tureckich. Rozpoczynający 
się obecnie nowy rok prawdopodobnie bę
dzie najtrudniejszym dla tureckiej polity
ki zagrnnic7.nej i dla lndzkości wogóle. 
Nowy rok będzie prohierz-cm dla wszyst
kich Okaże się, z jaką roztropnością po

szczególne państwa prowadziły i prowadzą 
swą politykę. Jeżeli chodzi o politykę tu- 
recką I czujność narodu, to również w no
wym roku nic się nls zmieni pod tym  
względem.

Dla Turcji Istnieje tylko Jeden cel, a 
mianowicie utrzymanie pokoju dla kraju  
przy wytężeniu wszystkich sił.

Dla Turcji najświętszą rzeczą jeet po 
kój oraz prawo pędzenia życia w wolności 
i od tych zasad Turcja nie odetąpi. Po 
tych zasadniczych roważaninch na temat 
polityki zngranicznoj, dzionnik — w chwi
li, kiedy ze strony pólnocno-amerykań. 
ekiej starają się wszelkimi środkami o u 
zyskanie wpływu na turecką politykę za-
frranicznn — reasumuje wydarzenia na po- 
u polityki wewnętrznej, prosząc o zrozu

mienie intencji rządu oraz ponoszenie nie
zbędnych ofiar i wzywa ponownie do 
zwarcia się wszystkich warstw narodn.

Br*  »d Kantonu oraz Leczong, oddaloną 
o 30 km  nn północ od Szwackwan. — W 
związku z tern zostały zdemolowane, wzgl, 
podpalone wojskowe budynki obu tych 
baz lotniczych. Oddziały lotnictwa japoń
skiego nie były atakowane przoz, snniolo- 
ty aljanckie. Wszystkie japońskie aparaty 
powróciły do swych baz wylotowych.

Japonja wykorzystuje surowce 
Filipin.

Tokio, 6 stycznia. Przegląd rozwoju wy
darzeń na Filipinach od chwili Ich zdoby
cia przez Japończyków potwierdza sukce- 
•y  wojskowej administracji japońskiej, 
która potrafiła zabezpieczyć I wykorzystać 
krajowo źródła surowców, podnieść pro
dukcję rolniczą I zrekonitruować środki 
komunikacji.

Co się tyczy eksplontaeji skarbów natu
ralnych. to w ciągu nb. roku podniesiono 
produkcję miedzi i rud manoangwych. -  
Z wielkiem powodzeniem i nn wielką skulę 
podniesiono na wyspie Luzon plantacjo ba
wełny oraz trzciny onkrowej. W roku przy
szłym ma się trzykrotnie zwiększyć po
wierzchnię plantacyj bawełny. Dzięki ak
tywnej współpracy tubylcza] ludnoicl zna- 

dicznle podniesiono , 
palmowego oraz ryi

produkcję
zu.

kopry, oleju

2000 żołnierzy utonęło
w ra z  z tra n s p o rto w c a m i.

Genewa, fi stycznia. „Daily Sketch da- 
nosząc w depeszy z Lourenco Margueea za
topieniu trzech statków na wodach oceanu 
Indyjskiego, m. i«. donosi:

Pewien angielski parowiec w stał storpe
dowany na wybrzeżu kraju Zuplusów. Sta
tek ten brał kurs do portu D u rb a n z «  
łoga liczącą 190° żołnierzy, należących do 
wo?sk Zdniow o-afrykańskich. 
tylko 49 żołnierzy zdołało się 
Poazadto zaginęło 1000 żokucrey, ^byw ają  
oych podróż na pokładzie innego ‘ran8P°r 
towm angielskiego. Z pokładu trzeciego 
statku, mianowicie greckiego porowi-a

.Oleanthns"
źolnisrzy.

zdołało się uratować tylko

Ataki Japońskie na Kweilin 
nie ustają.

Nankln, 6 stycznia. Wydział prasowy ja 
pońskiej armji ekspedycyjnej w Chinach 
komunikuje w dniu 4 stycznia hr.:

Silne japońskie formacje bojowe i bom
bowe przypuściły atak na Kweilin. klucao- 
we stanowisko w północno-wschodniej ezę- 
i . Kwangai, niszcząc objekty
lotniska, W tymże samym dniu inny ze
spól lotniczy zaatakował Szackwan, miej
scowość, lezącą w odległości 70 km n* pól-

Włochy zniszczyły 87  aljanckich
łodzi podwodnych.

Rzym, fi styezmin. Od chwili przystąpie
nia Włoch do wojny, tl. od dnia 10 czerwca 
1940 r„ włoskie siły zbrojne zniszczyły 07 
aljanckich łodzi podwodnych o łącznym to
nażu około 100.000 ton.

Lizbona dementuje.
Lizbona, 6 stycznia. Miarodajne czynniki
Linbonie odpierają twientecnie Angli

ków, jakoby portugalscy urzędnioy oraz 
duchowni na wynpio Timor mieli być za 
mordowani przez ludność tubylczą na sku
tek podjudzania Japończyków. Oficjalno 
czynniki portugalskio nie wicdizą nic o ko- 
mnnikaoie, rzekomo pochodzącym z wysę»y 
Timor, onnhliikowanym w dniu 2 stycznia 
na łamach „News Chronicie", a przynoszą
cym odnośną wiadomoaó.
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Włoski komunikat wojenny.
Atak na urządzenia portowe I magazyny 

składowe Algieru.
Rzym, 6 styetnia. Włoski komunikat wo

jenny z wtorku ma brzmienie następujące:
Główna kwatera sil zbrojnych podajo do 

wiadomości:
Na froncie Syrty  przeciągającą się nie

pogoda utrudniała’ także w dniu 4 stycznia 
akcje na lądzie i W powietrzu. W terenie 
pustynnym na południu Libjii wzmógł sie 
nacisk na nasze wjwuniąte stanowiska. W 
Tunetanji trwa nadął umacnianie niedaw
no zdobytych stanowisk. W walkach z dnia 
3 stycznia wzięto okbło 300 jeńców do nie
woli, miedzy nimi (f oficerów. Niemiecki 
oddział zaczepny zburzył podczas udałej 
wycienr-ki dwa bunkry i wziął dwóch bry
tyjskich oficerów i 28 żołnierzy do niewoli.

W ożywionych wałkach powietrznych 
niemieckie sztafety zastrzeliły osiem nie
przyjacielskich samolotów, cztery dalszo 
samoloty zapalono na ziemi. Ubiegłej no
cy lotnictwo nasze zaatakowało urządzenia 
portowo oraz magazyny składowe w por
cie Algier.

Jedna z naszych łodzi podwodnych nie 
powróciła do swej bazy. Rodziny tej obsa
dy zostały powiadomione.

Atak powietrzny na Lampednza wy
rządził nieznaczną szkodą.

Zgon księdza Leimaranty
biskupa Wyborgu.

Helsinki, 6 stycznia. W  Wyborgu zmarł 
biskup te] diecezji ks. Lei mera n ta w 63-e im 
roku życia.

W łatach 1922—24 sprawował on obowiąz
ki ministra wyznań religijnych i oświaty 
i na tern stanowisku zasłużył się wielce 
nietylko dla spraw kościelnych swego kra
ju, ale wybitnie przyczynił się do podnie
sienia szkolnictwa, które postępowy swój 
rozwój zawdziącza niejednokrotnej inicja
tywie biskupa Leimaranty.

Pobór kobiet w Szwecji.
Sztokholm, 6 stycznia. Pcd znakiem 

wzmożonej gotowości wojskowej także I 
kobiety będą musiały obecnie po raz pierw
szy w Szwecji stawić się do poboru.

Przegląd poborowy rozpoceyna się w so
botę w całym kraju, a obejmuje na razie 
kobiety urodzone w latach 1883—1928. Obo
wiązek przeglądu poborowego rozciąga się 
na roczniki 1878—1928. Za nieusprawiedli
wione niestawienie się de przeglądu pobo
rowego wyznaczono kary pieniężne oraz 
kary więzienia aż de 6-ciu mieaięcy.

Kołumbja pod znakiem inflacji.
Buenos Aires, 6 stycznia. Największą 

sensację wywołały oświadczenia kierowni
ka banku kolumbijskiego oraz znanych fi
nansistów i przemysłowców w sprawie 
wkroczenia Kolumbji na llnję polityki in
flacyjnej.

Rzeczoznawcy spraw finansowych są 
zdania, że narazi© nie można się spodzie
wa/ powstrzymania inflacji.

Aresztowania w północne] 
Afryce.

Sztokholm, 6 stycznia. Agencja Reutera 
donosi z Algieru, że gen. Giraud I gen. 
Eisenhower odkryli komplot przeciwko 
wysoko postawionym osobistościom I roz
kazali zaaresztować 12 osób, z których Jed
na zawikłana Jest w różne kryminalne 
sprawy.

Czterech aresztowanych, należących do 
wyższych sfor policyjnych ma być poinfor
mowanych o kulisach morderstwa Darla- 
na. Kilka a aresztowanych osób miało 
planować napad na gen. Giraud oraz wy
słannika prezydenta Roosovelta, Mourp- 
hi* *ego.

Wiadomość o aresztowaniu wywarła w  
Londynie bardzo przykre wrażenie.

Wielkie straty Sowietów 
pod Wielkiemi Łukami.

Berlin, G stycznia. Naczelna komenda nie
mieckich sil zbrojnych donosi z głównej 
kwatery FUhrcra w dniu 5 stycznia:

We wschodnim Kaukazie, w toku nie
spodziewane] okcjl, wydarta nieprzyjaciel
ski punkt oparcia. Samoloty bojowe ata
kowały urządzenia portu w Gelendrzyku 
i rozproszyły kolumny transportowe na 
drodze wybrzctnej. Odparto nieprzyjaciel
skie ataki w rejonie Tereku.

W  rejonie Donu trwają ciężkie walki 
obronne.

Na środkowym odcinku frontu w toku 
walk o Wielkie Łuki, bolszewicy znowu 
stracili 14 czołgów.

Na południowy-wschód od jeziora llmeń 
załamały się ataki piechoty nieprzyjaciel
skiej i próby wyłamania słabszych sił nie
przyjacielskich, które otoczono w poprzed. 
nich walkach. Również nad Wołchowem 
I pod Leningradem odparto sporadyczne 
wypady nieprzyjacielskie.

Na froncie Kandalakczy ataki bolszewi
ków załamały się wśród cyfrowo wysokich 
1 krwawych strat. Otoczono I zniszczono

Energiczna akcja inlniciuia iannaskiign iii Indiach.
Berlin, G stycznia. W  nocy na 4 stycznia 

Japońskie samoloty bombowe ponownie 
przeprowadziły atak na zakłady przemysłu 
zbrojeniowego w Indjach. Wyrządzone 
szkody są najcięższe z wszystkich dotych
czasowych.

Szczególnie dotkliwie zbombardowano 
przedmieście fabryczne Harnh na prawym 
bnzegu Hujrli, Zupełnie zniszczono zabu
dowania fabryczne, obejmujące 300 ha, a po
nadto spowodowano pożar graniczącego 
z tym terenem magazynu ropy naftowej 
„British Gasolino Company". Na rzece 
llugli zapalono 5 lichtug, tak, iż uległy wy
wróceniu.

W dzielnicy dokowej w Hashinga, nieda
leko na polndmie od centrum miasta, japoń
skie samoloty nurkowe w atakach zniżo
nych wyrządziły szczególnie wielkie szko
dy. W chwili, kiedy samoloty japońskie od
latywały po dwugodzinnem bombardowa
niu, zakłady stoczni „P-and-O-Limie", jak

W kilku wierszach.1
Agencja Stefan! dowiaduje się g Lizbony, że 

niedawno wylądowało nta Azorach 245-eiu mary- 
narzy-rozbitków, stanowiących załogę zlikwido
wanego przed niedawnym czasem brylyjsko- 
amerykańskiego transportu konwojowego.

*
Departament marynarki Stanów Zjednoczo

nych podał, według doniesienia biura Reutera, 
do wiadomości, iż dwa brytyjskie statki handlo
we zostały storpedowane i zatopione przez ło
dzie podwodne ma Atlantyku w pobliżu północ
nych wybrzeży.

*
W poltiycznych kołach Wąszyngłonn mówi 

się o tem, iż pani Czangkaiczekowa po opuszcze
niu kliniki pozostać ma w Stanach Zjednoczo
nych w charakterze sui generia nadzwyczajnej 
amhasadorki, aby zgodnie z życzeniami męża 
osobiście zabiegać o silniejsze poparcie.

*
Nakładem wydawnictwa „Yomiuri Sziinbun" 

w Tokio, ukazał się w dniu Nowego Roku w 
Burmie pierwszy numer dziennika burroańskle- 
go w języku japońskim.

*
Jak donoszą z Ankary, układ w Saailabad, za

kilka nieprzyjacielskich grup bojowych, 
w czem Jeden ba'aijon narciarski. Wzięto 
liczną broń jako ?. obycz.

Na terenie Tui ~u w toku akcyj oddzia
łów wypadowych wydarto nieprzyjacielowi

Bunkty oparcia i wzięło do niewoli jeńców 
rytyjsklch. Lotnictwa kontynuowało ata

ki nieprzyjacielskich baz lotniczych, po
wodując przytem rozległe zniszczenia. Sa
moloty myśliwskie, użyte jako ochrona 
konwojowa, bez własnych strat zestrzeliły 
8 samolotów nieprzyjacielskich.

Ataki samolotów bryty Iskich na teren 
Niemiec zachodnich spowodowały szkody 
w budynkach i straty wśród ludności. Ze
strzelono 4 wiclomotorowo samoloty.

Szybkobieżne niemieckie samoloty bojo
wo zaatakowały w ciągu dnia wojskowe 
objekty leżące na połudnlowo-wschodnlem 
wybrzeżu Anglji.

Ubezpieczające Jednostki marynarki wo
jennej I artyleria przeciwlotnicza mary
narki zestrzeliły w dniach 3 I 4 stycznia 
przed francusklem I holenderskiem wybrze
żem 3 samoloty.

również „Britich India Steam Navigation 
Co“ jeszcze płonęły. Ponadto celnio tra
fiono dworzec w Hnnrab, w dzielnice ko
szarową w Szridnapur oraz ciągnącą się 
na dalekiej przestrzeni dzielnice składów 
magazynowych na lewym brzegu Hngli.

Pojedyncze samoloty Japońskie atakowa
ły  w międzyczasie port M alkutty Dismond 
Harbour, gdzie zatopiono parowiec o poj, 
GOOfl brt. Znajdująca sie u ujścia rzeki ka- 
uonierka brytyjska typu „Cornwallis" sil
nie płonąc wywróciła się.

W czasie walk powietrznych nad mia
stem i portem w Kalkucie, myśliwcy ja- 
pońscy zestrzelili 9 samolotów brytyjskich. 
W czasie powrotnego lotu aparatów japoń
skich doszło w pobliża miasta Ohandpnr 
niedaleko ujścia Gangesu, do ponownych 
walk powietrznych z eskadrami brytyjskie
mu w czasie których zestrzelono dalszych 
fi samolotów brytyjskich. Trzy bombowce 
japońskie oraz jeden samolot nie powróciły 
do swej bazy wypadowej*

warty przed pięciu laty pomiędzy Turcją, Ira
nem, Irakiem i Afganistanem, dotyczący w z a 
jemnej pomocy, nie został wypowiedziany i łem 
samem automatycznie przedłużył się n« dalsze 
pięć lat.

Omswl.ją. wzneet publierayeh długów Fran
cji, agencja Interfranee stwierdza, iż zadłużenie 
skarbu francuskiego dochodzi do tysiąca mlijo- 
nów franków francuskich. Suma ta dotyczy za
dłużenia skarbu państwa. Nie objęte są powyższą 
kwotą zobowiązania gmin komunalnych, względ
nie kolei.

♦
W poniedziałek wieczorem brytyjska admira

licja opublikowała wiodomość o zaginięciu bry
tyjskiego kontrtorpedowca „Firedrako1, pojemn. 
1350 ton. Załoga wspomnianego kontrtorpedow- 
ca. który w roku 1934 spuszczono na wodę, skła
dała się ze 145 marynarzy, zaś uzbrojenie z 4-ch 
dział 12 cm, 8 wyrzutni torped i 8 karabinów 
maszynowych.

*
Jak wynika z Informacji, zamieszczonej przez 

„Matin", zakazane są we Francji małżeństwa 
aryjczyków z żydami.

*
Okoto lO*''1 żołnierzy arniji amerykańskiej sta

nowią murzyni. Informuje o tem amerykański 
urząd informacyj wojennych. Owi żołnierze mu-

Rozbudowa japońskiej 
floty handlowej.

Tokio, fi stycznia. Udział Japońskiej flo
ty handlowej w wielkich sukcesach Ja- 
penji na obszarze wschodnio-azjatyckim 
oraz Pacyfiku jest znaczny.

Z chwilą wybuchu wojny przeciwko An
glji i USA japońska żegluga musiała 
podjąć zadania, które o wiele więcej prze
rastały jej udział z czasów konfliktu chiń
skiego. Japoński tonaż znajdował się 
wprawdzie w stadjum energicznej rozbu
dowy. jednak proces ten z chwilą wybu
chu wojny przeciwko państwom zachod
nim w żadnym wypadku uie był jeszcze 
zakończony. Podczas pokoju Japonja po
stawiła sobie za cel wystawienie flety  
handlowej o pojemności 7.5 miliona brt. 
Dziś jest już jasnem. że nawet tak wielka 
flota nie wystarczyłaby na pokrycie po
trzeb obszaru Wielkiej Azji Wschodniej, 
opanowanego przez Japonję. Wskutek te
go podwojono też cyfrę programową i o- 
znajmiono, że Japonja wybuduje flotę 
handlowa o pojemności conajmniej 15 mi
lionów brt. Oczywiście, że wojna bardzo 
silnie wpłynęła na te wszystkie plany, 
pewnem jest jednak, że Japonja starała 
się ze wszystkich sil o rozwiązanie kwe
stii tonażu także i wśród tych okoliczno
ści. utrudnionych przez wojnę. Według 
wywodów miarodajnych japońskich kół, 
kwestia ta stoi w punkcie ciężkości 
wszystkich dociekań, mających na celn 
gospodarcze wykorzystanie zdobytych te
rytoriów. zwłaszcza, że Japonja widzi w 
tem niezmiernie ważną kwestię, by przy
jąć nadwyżkę eksportową tych krajów. 
Może ona jednak tviko wtedy to uczynić, 
kiedy będzie posiadała dostateczna ilość 
okrętów do przewozu towarów. Wystawie
nie wystarczającego tonażu okrętowego 
jre t kwest Ją ogromnie ważna, która w 
równym stoonlu leży w Interesie gospo
darczym, Jak I w Interesie operacyj woj
skowych.

Organizacje Japońskie] żeglugi energicz
nie skoncentrowano w pierwszym roku 
wolny. Pierwotny plan, przewidujący u- 
państwowienie żeglugi, został zaniechany, 
a zamiast niego wprowadzono towarzy
stwo samorządowe, które podlega kontro
li państwowej. Ta forma znakomicie zda
ła egzamin. W kwestii tonażu iest jednuk 
jeszcze wiele do zrobienia. Wynika to z 
nowych wywodów japońskich rzeczoznaw
ców, którzy oceniała ilość ładunku w 
w wschodnio-azjatyckim obszarze gospo
darczym. który ma sie przewieźć, na okrą
gło 12 milionów ton. W tej liczbie znajdu
je się przedewszystikierp nadwyżka ryżu 
syjamskiego, bnrmnńskiego oraz rvżu z 
francuskich Tndochin. która narazie nie 
m oże b y ć  h»bfan«noi4»w attB  Ao J a p o n ii i  
innych terenów, ubogich w ryż.

rryńscy przebywają nietylko na terenie Anglji i 
Irtandji Północnej, ale znaleźć ich można rów
nież w Afryce północnej i zachodniej, Australji, 
na Nowej Gwinei, na wyspach Hawajskich, na 
Alasce oraz w Indjach zachodnich.

*
Biuro Reutera dowiaduje się z Kairo o nie* 

szczęśliwym wypadku lotniczym lady Tedder, 
tony marszałka lotnictwa sir Arthura Teddera. 
naczelnego dowódcy brytyjskiego lotnictwa na 
oentralnym Wschodzie. Lady Tedder poniosła 
śmierć.

♦
Pod firmą bałkańskiego towarzystwa! trans

portowego założono obecnie bułgarsko-włoskie 
towarzystwo komunikacyjne.

*
Rząd turecki otrzymał ze strony duńskiej 

propozycję przeniesienia z Danji do Turcji fa
bryki, produkującej konserwy rybne mąkę ryb
ną, tran, klej rybny i puszki blaszane. W wy
padku przyjęcia tej propozycji, w  Stambule wy
budowana zostanie fabryka kosztem pół miljona 
funtów tureckich.

T rze j K ró lo w ie  
M o n a rc h o w ie .

Hlctorja, tradycja i obrzędy święto 
Trzech Mędrców.

W dniu 6-go stycznia obchodzi świat 
chrześcijański uroczystość Trzech Kró
lów. zwaną w języku kościelnym Epifa
nią, czyli objawieniem się, na pamiątkę 
objawienia się Chrystusa owym trzem po
gańskim magom, mienionym też Królami, 
albo Mędrcami Wschodu.

Reprezentowali oni pogańskie narody, 
później na łono wyznania wiary w Jezusa 
przyjęte, a święto ich imienia ustanowio
ne zostało w II wieku, choć imiona Ka
spra (Caspara faktycznie),, Melchiora i 
Baltazara nadal im Kościół dopiero w 
wieku XIV, byli bowiem do tego czasu po
no jedynie tradycją chrześcijańską tak 
zwani, bez zatwierdzenia w tej kwestjl ze 
strony Stolicy Apostolskiej.

Wiedzeni gwiazdą, t. zw. Betlejemską, 
przybyli do Judeji ze Wschodu, ze etron 
określanych jako „Arabia Szczęśliwa , le
ży ona bowiem istotnie, na wschód od 
miejsca narodzin Zbawiciela.

Przemawiałby również za tą koncepcją 
fakt, że Arabowie zowią się zwykle w Pi
śmie św. ludźmi ze Wschodu, a złoto, ka
dzidło i mirra są płodami Arabji Szczęśli
wej. ..Mędrcy" musieli być tedy książęta
mi arabskimi, emirami, więc naczelnikami 
może kilku pokoleń czy szczepów, w obszer

niejszym więc znaczeniu elowa można ich 
nazwać królami.

Przybywając we trzech, nieśli trojakie 
dary od trzech ówczesnych plemion 
wechodnich, a to: Semitów, Cbamitów i 
Jafetydów.

Jak już zaznaczyliśmy, o imionach ich 
Ewangelja nie wspomina, kiedy zaś na
dali je mędrcom pierwsi chrześcijanie, lub 
czy były może istotnie, co jest jednak ma
ło prawdopodobną meczą, imionami au
tentycznemu nie sposób dociec ni odgad
nąć.

Gwiazda Betlejemska, naukowo rzecz 
biorąe, nie „wiodła" ruchem postępowym 
Trzech Mędrców, „stając" wreszcie nad 
stajenką, tylko pojawiła się na niebie jako 
nowy element niebieski w okresie przyj
ścia na świat Syna Bożego, zwróciwszy 
jako „zapowiedź spełnienia się proroctw" 
uwagę ludzi obznajomionych z astronomi
czną wiedzą, wysoko na Wschodzie już 
wówczas stojącą, jąkimi być mogli i owi 
trzej mędrcy, też uważający zaistniały 
niecodzienny fakt za wskaźnik „nadejścia 
czasu" wieszczonego lat długi szereg w 
przepowiedniach Wschodu.

Biorąe pod uwagę nastrój wyczekiwania 
ludzkości która drogi piękna i ideałów 
zagubiwszy w sobkoatwie i skrajnym ma
terializmie. w przesycie użycia uciech do
czesnych, tęskniła za dźwignięciem się z 
pęt ciała i niewolnictwa nałogów — czyz 
można dziwić się, że ukazanie się nowej 
gwiazdy, o jasnym blasku, zabłysłej na 
nisbis nagls. wzięto za znak dany synom 
ziemi, iż ziszcza się obietnica Odkunienia? 
Oto psychologiczna strona zagadnienia.

nie przecząca istotnemu przejawowi woli 
Najwyższego, wytyczającego drogę gwiaź
dzie w momencie tak brzemienym w skut
ki dla całej ludzkości. . . „

Musieli także znać trzej „monarchowie 
dokładnie święte księgi, gdzie obrazowo 
powiadał Baalam: „Wynijdzie Gwiazda a
Jakóba i powstanie Berło w Izraelu".

Arabowie, pochodzący przez Tzmaela od 
Abrahama, mogli doskonale wiedzieć o o- 
bietnicy Mesjasza, łączyli więc proroctwo 
z wydarzeniem niebiedkiem na mocy lo
gicznego kojarzenia rozumowań

W darach, niesionych Dzieciątku, cbcieli 
okazać cześć Wielkiemu Królowi (złoto), 
według przepowiedni, że „Wielki król po
wstanie w Judei (Daniel, 9. 22 sen) — n- 
•manie prawdziwego Boga (kadzidło), boć 
biegiem gwiazd ieoo Bóg kieruje, pozna
nie w Nowonarodzonym wyjątkowego czło
wieka (mirra), bowiem musiał nim być 
Oczekiwany, skoro z niewiasty narodził 
się. a jako taki umierać też, jak wszyscy, 
musiał. Mirra była symbolom uznania w 
Jezusie natury człowieczej, boć używano 
jej do balsamowania ciał i jako lekarstwa.

W kościołach (nie wszędzie) odbywa się 
w przededniu tego święta święcenie Wody 
Trzykrólskiej, bo Chrystus ochrzczony był 
w Jordanie w samą rocznicę swego zja
wienia się (Cbryzost. homil de bapt. Chn- 
sti). a w Kościele dnia tego udzielano u- 
roczystego chrztu. Święci się również w 
dniu tymże kredę i kadzidło, wypisywanie 
zaś na drzwiach domostw i mieszkań da
ty roku po trzech oddzielonych krzyżyka
mi początkowych literach imion mędr
ców pochodzi z czasów, gdy 1-go stycznia

rok zaczynano pod opieką „już do stajenki 
dążących" 3-ch Królów (średniowiecze, po
łowa X III w.). Święcona kreda przechowy
wana bywa z uabożnością wśród ludu, jako 
mająca moc ochrony przed chorobami i 
nieszczęściami

Wschodnio-kościelne święto Jordanu za
sadza się na ceremoniale święcenia wody 
nad przeręblami i przy publicznych stud
niach przez najwyższych dostojników du
chownych, udzielaniu też uroczystego 
chrztu. . . , .

Francja zachowała ciekawy nbyeza.i_w 
tymże dniu, nominację t. zw. „Króla Bo
bu".

Kiedy powstało osobliwe to dziwactwo 
zwyczajowe, trudno dokładnie określić. 
Wyglądu zaś cała „uroczystość tak -  zc 
piecze sio ciasto z umieszczonem w środku 
zaczynu ziarnkiem fasoli lub bobu.

W obiad rozkrawa się ciasto na tvle czę
ści, ilu jest biesiadników, komu zaś dosta
nie się tym sposobem ziarnko, nabiera 
praw do godności monarszej króla lub Kró
lowej bobu.

Nieograniczona ta „władza" trwa aż do 
końca dnia, przejawia się zas w najdziw
niejszych pomysłach „władcy", zmuszają
cego do posłuszeństwa...poddanych . zno
szących nieraz heroicznie tyranie, króla.

Z ostatnim blaskiem dogasającego w 
mrokach dnia „detronizuje" się ..monar
chę" ku ogólnemu zadowoleniu „podda
nych", a tak mlia święto 3-ch Królów, by, 
jak gdzieindziej, w cieniach nocy zapaść w 

rzeszłość, chłonącą ludzkie drogi na zzia-
ach lat i wieków.

Stefan Krasi n»k|.
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KRONIKA fowczna m a  M a ra  w H ń
Dziś: Trzech Króli 
Jutro: Lucjana op. w.

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 16-00 do 6.30

Kto zna zamordowanych?
Kraków, 6 stycznia. Dnia 13 grudnia 1942 o 

godz. 12-tej na łąkach w Krakowie-Skotnikach 
znaleziono zwłoki zamordowanego mężczyzny. 
Tożsamości zwłok dotychczas nie ustalono.

R y s o p i s :  mężczyzna lat około 45, wzrost 
161, krępej budowy ciała, ciemny blondyn, czo
ło wysokie (łysina czołowa), twarz owalna.

U b r ‘a n y: w spodnie długie kawowe, któ
rych nogawki zawiązane były sznurkiem I koszulę 
niebiesko-blałą. Obok zwłok leżałn marynarka I 
kamizelka koloru ciemnego, sweter szary i dwie 
onuce koloru czerwonego.

W kieszeniach ubrania znaleziono metr drew
niany 1 ołówek ciesielski, z czego wynikałoby, że 
ntógl być z zawodu stolarzem lub cieślą.

*
Dnia 19 listopada 1942 w gromadzie Piekiełko, 

gminy Tymbark, pow. Nowy Sącz, znaleziono 
zwłoki nieznanej kobiety, która została tam za
mordowana i obrabowana.

O p i s  o s o b y :  kobieta lat około 40, 
wzrost 158, średnia budowa ciała, szatynka, wło
sy czesane w dwa warkocze, twarz owalna, cera 
biada, czoło cofnięte do tyłu, oczy piwne, nos 
krótki gruby, usta średnie, wargi grube wywró
cone, broda mała okrągła, w górnej szczęce dwa 
złote zęby.

Ubrana w wełnianą chusteczkę kolorową o brze
gach bronzowych, żółty sweter wełniany z ręka
wami zapinany na cztery guziki, na prawym ręl 
kawie łatka z zielonego aksamitu, sukienka gra
natowa w białe paseczki, druga jasno granatowa 
w drobne zielone, czerwone i żółte paseczki, re
formy wełniane różowe, pończochy wełniane, 
skarpetki wełniane biało i czarne płytkie buciki 
sznurowane.

Kto wie o zaginięciu owych osób, lub posiada 
jakiekolwiek wiadomości w tej sprawie, proszo
ny jest o  zgłoszenie się w Dyrekcji Pol. Krymi
nalnej w Krakowie przy ul. Szlak Nr. 40, pokój 
Nr. 43, lub w najbliższym posterunku Policji 
Polskiej.

W Y N IK I C IĄ G N IE N IA  LO TER JI LICZBOW EJ
a dnia 6 styoznią; 53. 13, 10, 57, 18. Następne ciąg
nienie 9 bm. w Krakowie.

(fem) G ŁUPI ŻART. Gryglowski Antoni, la t 19,
zamieszkały przy ulicy św. Sebaztjama 80, jadąo sa
mochodem, uderzony został kamieniem w oko, któ
ro — jak  stwierdził lekarz Pogotowia Ratunkowe
go — na skutek silnego uderzenia wypłynęło mu.
Przewioziono go aa odiizlul- okulistyczny.

Kraków, 6 słycznia. Na Krzemionkach, na 
przedmieściu Krakowa, znajduje się niezwykle 
pożyteczna placówka badawcza z zakresu te
chniki, a mianowicie Państwowy Techniczny 
Zakład Doświadczalny.

Z pośród szeregu wydziałów zakładu wyróż
nia się specjalnie niezwykle bogato wyposażony 
i doskonale urządzony oddział badawczy dla 
metali i aljaźów technicznych, jak np, stali, że
liwa, mosiądzu, bronzu, metali złożonych, me
tali szlachetnych itd. Wyposażenie oddziału po
zwala na przeprowadzenie całego szeregu stu- 
djów nad metalami. Zakład może dokonywać na 
metalach badania makro- I mikroskopijne, bada
nia mechaniczne i technologiczne, jak również a 
zakresu termicznych właściwości melall. Specjal
ne przyrządy umożliwiają też badania rentgeno- 
graficzne metali, a inne zaś badania ich właści
wości magnetycznych i elektrotechnicznych.

Stan metali poddawanych próbom nie odgry
wa przytem żadnej roli. Mogą io być surowce,

Prawo karna z dziedziny gospodarki 
wyżywienia i rolnictwa.

Kraków, 8 stycznia. Wykroczenia przeciw rozporzą
dzeniom I postanowieniom gospodarki wyżywiania 
I rolnictwa Gen. Gub. lub obchodzenie tychże pod. 
legają od dnia 1 stycznia br. w myśl nowego rozpo
rządzenia o prawie karnem z dziedziny gospodarki 
wyżywienia i rolnictwa (Dz. Rozp. N r. 109 z dnia 23 
grudnia 1942).

Jako kary wymierza się kory grzywny, a w  razie 
nieściągalności grzywny, karę aresztu do 8 mlealęoy.
V / mlejzeo grzywny lub aresztu nałożyć można na 
zpiaw cj obowiązek dostarczenia produktów lub wy
konania pewnej pracy, polegającej zarówno na ut'u- 
gach ręcznych, jak  I reboeiżnie konnej. Obok kary 
porządkowej może nastąpić konfiskata na rzecz Gen. 
Gub. przedmiotów ruchomych, do których odnosi się 
czyn karalny.

Prawo wymierzania kary posiada Gubernator 
Okręgu, kierownik Głównego Wydziatu W yżywienia 
i Rolnictwa, starosta, burmistrz i wójt. Również w ła
dza, która wydaje specjalne zarządzenia lub instruk
cje z tej dziedziny gospodarczej, może w wypadku 
nieprzestrzeganie leli wymierzać karę, ale tylko wów
czas, gdy w wydanych zarządzeniach zostało Znana, 
czone, że nieprzestrzeganie ieh Jent karalne. B ur. 
mistrz I wójt mogą wymierzać kary grzywny do 
wysokofel 300 zł., w razie nlećclągalnoćcl grzywny, 
karę aresztu do dni 14 lub zastępić te kary obowią
zkiem procy do 6 dni.

Od orzeczeń kannych porządkowych można wnosić 
zażalenie. Przy karze grzywny pomad 100 cl, wymie
rzonej przez hurmiatrza lub wójta, wnosi etę zaża
lenie do ataroety. O ile starosta wym ierzył karą 
grzywny ponad 1000 zł., dopuerozalno Jest pisemne 
zażalenie do Gubernatora Okręgu, który również ma 
ptawo orzekania w granleach własnych uprawnień. 
K ary  porządkowe przekraczające 10.000 zł., a ssalożo. 
ne przez Gubernatora Okręgu, mogą byó w  razie 
wniesienia zażalenia rozpatrywane jeszcze raz pnsec 
Główmy W ydział W yżywienia 1 Rolnictwa przy Rzą
dzie Uea. Gub.

półfabrykaty (blacha, żelazo profilowe, rury itp), 
wyroby gotowe (drobne przedmioty, narzędzia, 
łańcuchy, liny itp.). Jak I nawet części budowla
ne, czy konstrukcyjne,

Dla baduń mechanicznych zakład posiada ca
ły szereg specjalnych maszyn badawczych, któ
re mogą być jednak w każdej chwili użyte 1 do 
zwykłej pracy. Pozatem wydział badawczy dla 
metali rozporządza precezyjncmi urządzeniami, 
umożliwiającemi cechowanie tertnoelementów i 
pirometrów.

Chemicznych prób Da metalach dokonuje wy
dział chemiczny zakładu, który przeprowadza 
badania uzupełniające prace wydziału metalo
wego.

Techniczne Zakłady Badawcze są placówką 
niezwykle pożyteczną. Praca, Ich przynosi het- 
wątpienia nicoszacowany pożytek dla rozwoju 
techniki naszego kraju. Trzeba podkreślić, że za
kłady udzielają także technicznych i naukowych 
informacyj na zapytania z całego zakresu wie
dzy o materjałach. (po-)

Grzywny ściągają urzędy skarbowe da basy Gon. 
Gub., wykonanie kary aresztu I obowiązku pracy tub 
ściągnięcie świadczeń rzeczowych zarzędza starosta.
Jeżeli w obrębie jakiejś gminy mnożą się wykrocze
nia przooiw zarządzeniom władz gospodarki wyży, 
wlwnln 1 rolnictwa podlegające karze, odpowiada za 
n i.  cala gmina. Gubernator Okręgu może wówczas 
wymierzyć karę wszystkim mieszkańcom gminy, czę. 
żel mieszkańców lub osobom za nią odpowiedział, 
nym. Gubernator może skonfiskować według uzna- 
uia przedmioty ruchome, może nalożyó obowiązek 
świadczeń rzeczowych lab zamienić te kary na obo
wiązek wykonywania prac, O kolektywnym opoeobie 
odpłaty za wykroezeulc gminy zawiadamia się ja  
drogą obwieszczenia. Od kary odpłaty kolektywnej 
Sio możno wmieść rażaJnnls.

Jożoll postepowoni* karne porządkowe okazule tlę  
niewystarczające, przekazuje się sprawę niemieckiej 
władzy oskarżenia. W  wypadkach mniejszej wagi 
mężna zamiast kary porządkowej udzlelló sprawcy 
pisemnego upomnienia z zaznaczeniem, że w wypad
ku powtórzenia się wykroczenia, aprawea będzie uka
rany.

W  rasie szczególnie rażących uchybień, może 
kierownik Gtównogo W ydziału Wyżywienia 1 Rolni
ctwa przy Rządzie Gen. Oub. na podstawie pinem, 
mego orzeozeuia dany zaklnd zamknąć na stale lub 
chwilowo. Zumtaot tegu, może zakazać sprawcy pro. 
wadzenie zakładu stale lub chwilowo, lub odjąć 
użytkowania zakładu. W  rasie tych ootoitaloh dwóch 
kar, należy wyznaczyć inną oz/bę do prowadzenia 
ZHktadu, albo zakład wydalerżawlć. Oozywiśole w i
nowajca nie ma wtedy prawa do wyoagrodaenia 
szkody.

KATASTRO FA KOLEJO W A. Między atnejami ko
le! wąskotorowej Ozonów I Nagorzany (pow. mie
chowski), zdarzyła się katastrofa kolejowa, w wy 
niku której poniósł śmierć ua mlejsou rewident po- 
ciAffu, Władysław Pacanowski.

Kronika żałobna.
(fem) Krabów, 6 otyewni*. W rad/ilmlch dalach 

omarll w Krakowie: M arja  Meotor, lal 68; Józaf 
Nyszkowtki, lat 82, óluooawi Olga Łakecińska, lot 80, 
wdowo po radcy aądowyra: Euyinje Szrwocińzko, 
la t 85, wiSścicdoAa rem ności: Franciszek Ket hel. 
lal 50, robotnik: Marta Brandowzka, lait 88; Tadeusz 
Ogrzy wsiąkł, lat 30, wtaóc-laM ranta.u racji; Marja 
Mrukot, lat 80; Aleksander Denek, uroda, w 1912 r.i 
W lktcrja  Haska, lat 49: Jan Szczepański, Ind 48, ro
botnik: Stefan Woyns, lat 43. lekonz: Jadwiga Rut
kowska, lat 09, wdowa po inżynierze: Jan Tyslewlez, 
Lat 58, emeirytewany buukowiee; Stanisława Wsber, 
lat 80, robotaios; W lktorja Ergal, lat 76: Ftllks Du
dek, lat 50, muirarz; Ludwik Lipowski, lat 73, mirtro 
murarski; Aniela Paleczna, lut 76; Katarzyna Cioł
kowska, lut 73, wdowa po krawcu: Agafa Romanow- 
»ka, lut 77: Katarzyna Fellnlak, lut 81; Jadwiga 
Plecionka, lat 87: Mieczysław Arm aty., lut 77. tme- 
ryb >w;tay uacucinlk Towarayotwu WzajezD. tjbewp.t 
Antonina Lawak, lat 43, żoma kn«hmi»t>rc»; Ewa Mu 
rort, lot 59: Kareł podborzkl, lut 40, robotnik; An
tonin* Barańska, lat 73. wałowa po roboflolku kolc- 
jowym: Antonina Karmańska, ta* 44: Marja Czar
nik, lat 80: Antoni Bobin, urodź, w 1042 r.i Krysty
na Metda, urodź, w 1942 r .i Stanisława Barańska, 
lut 43, robot.ri.ien; M arja  Dudek, uroda, w 1912 r .i  
Andrzej Oryszka, lat 40, rolnik: Ksawery Zabłocki, 
lot 44, biiclisltm-jEwa Mróz; Ewa Suska, lait 25.

F A L S Y F IK A T Y  DULCYNY. Ootstnlo ukauula e it 
na ryuku wanwcowwkiim nowo namlastika ohwlmiącai 
dnslcyna. Nowy środek, zastępujący cukier, w oprać» 
o tyle leproy od aachuryny. że pijacy napój ma wra
żanie, I*  l « t  on osłodzony prawdziwym cukrren. Ró- 
wnarośnlo Jednak pojawiły się w targu ul lotnym  
fei'«ytlkaty dniejmy.

DOKONALI RABUNKU. Do mieszkania StanUla-
wa Grzywy w Ciężkowicach, gm. Żytno, pow. ra- 
domazcKańaki, wtargnęło onegdaj w nocy kilku nie
znanych osobników, którzy po zteroryzowanin do
mowników dokonali rabunku 1.480 zi. gotówką, gur. 
derohy, pościeli Itp. Ogólna wartość akradzlonyrh 
rzeczy wynoel około 10.800 zt. Policja prowadzi do. 
chodzenia.

Język japoński ogłoszono jako oficjalny język 
urzędowy w zarządzie miejskini I w policji w 
Snnghaju.

*
W dzień Nowego Roku zmnrł w Budapeszcie 

b. minister skarbu królestwa Węgier oraz czło
nek Izby Panów, Roland Hegcduet, przeżywszy 
lat 70.

♦
Jak słychać, istnieje plan stworzenia w Stam

bule strefy wolno-portowej. Dla zbadania togo 
zagadnienia powołano specjalną komisję, do 
której należy kilku przedstawicieli rządu.

♦
Reuter donosi drogą na Nowy Jork, że miano

wany przez Anglję premjer francuskiej Afryki 
północnej, Macmillun, przybył do francuskiej 
Afryki północnej i odbył kouferencję z Eisenho
werem i Robertem Murphy.

*
Hiszpański minister marynarki, jak komuni

kują urzędowo, wyjechał do Cartagony. Carla- 
gona jest hiszpańską bazą marynarki nad mo
rzem Sródziemnem, która ze względu nu aktual
ne wypadki zyskała poważnie na znaczeniu.

Mitrym onialne
Ożeni ale pan rozwiedziony lot 40 
wykształcony zamożny Panie bar
dzo la tel i gon tne urodziwe, ciemno 
wloae zechca ztotyć poważne ofer 
ty możliwie a fotografią: Biuro 
Ogłoszeń Krajna. — Kraków 
Adolf H itler Platz 46. pod „Nowy 
Bok" t
Inteligentna szatynka, niezależna, 
gospodarna, domatorka. własno 
mieozkamie. pozna inteligentnego 
pana w cola matrymonialnym. ,uo 
la t 48-miu. -  Zgłoszenia: Oonioo 
K rak. Kraków. ..Nr. 5068 . 
Samotny, sytuowany, pozna m atry
monialnie samotną, z wlasnem mie
szkaniem Goniec Krak., Kraków, 
„N r 5147“ . Ł ,
Inteligentni fachowcy około 40-ki, 
Poślubia odpowiednie panie. Go
niec Krak.. Kraków, „N r. 5148 . 
Trzy młode Basia, Genia. Wan
da. inteligentne, poznają I). kul
turalnych przystojnych z chara*, 
teram i panów cel nwutrym. Zgl.i 
Goniec Krak.. Kraków. „N r. 5.9„ . 
Inteligentna sz»'ynka. niezależno. 
Bospndarna. domatorka, własne 
btleazkanie, pozna inteligentnego 
Pana w ct»lu m atrym .,do lat 48 Z g l:  
SjJjMeo Krak. Kraków. „Nr. 5067

lat 45 bezdzietna. law ll-
Przystojna, posiada mio- 

z “ gospodarowano zawód,
dn ia i"1 rnaiomośel pozna odpowie. 
50 <£? t>an'» n« stanowiska, do lat 
Onniel' ntotrymonjftlny. Zgłoszenia 
Dwie « A r a k - Kraków, „Nr. 5096" 
wyższe sympatyczne, młode,
kuta ? h , *• zlemireki. poszn- 
matrym ra,ku znajomości w celu 
•reh sam ych™ ^, Przystojnych o 
z.giosaenla »"» 7 al°raeh. Poważne 
zapew-nlony: r° to«rar.iaroi — zwrot 
ków „Nr. 5o22?Io<s K rt*k - K ra- 
Kawslar. lat 41
cenie zapozna M?'5’* ' ’ *' T r k K t?’ ' 
rlalnle DiieeaJsńna »* 2 ? ° '*  
Zgloszenia OonieQ r S ntH ,n- 
„N r 5199". nrak . Kraków
ku ltu ra lny , wysoki ,
miody zamożny kup|i»n'V. 
pozna m atrym onialny p» l"wa 
Inbnyob walorów GoniS" i ? ^ ’ 
Kraków. ..Nr 5115“ K rak„
Emeryowana nauczyciel kg U t 
tamotna wdowa, pozna matrymel 
Jjalnte etnrezego pana. —Kruk. Kraków. „N r 5191“ loc 
ieparowana. lat 30. mirazkamle 
i braku czasu pozna ta droga pa- 
la sytuowanego, oe-1 mntrym Po. 
raźne zgłoszenia fotografia: Go
linę Krak Kraków, „Nr. 5198", 
12-letnia blondynka i 26-letnia sza. 
m k n  krawcowe, proszą knifnral- 
lyeh zrównoważonych panów o 
uznanie się w celn matrym Zgl.: 
Joniec Krak. Kraków, „Nr. 5218“

Nocltgl: Kraków Wielopole 55. 
Noclegi nlokrepgjąoa: _  Kraków 
Wielopole 13'4 I p . front. 4714 
Nocltgl _  ćródmleżnio: Kraków, 
Asnyka I  Kowalska. 4717
Pokćl tylko dla przyjezdnych obok 
dworca: Kraków. K urniki 8/7 
Noclegi: Kraków, św Jana 80/4 
Noclegi: Kraków. Lubicz 19/3. 
Noclegi ogrzane, łazienka: Kraków  

•Zyblikiewieza 5/122 1731
Noclegi tanio — żródmiećcis: Kra 
ków Krupnicza 14/3 4748
Noclsgl ogrzane. Kraików, Dłn 
ga 26/8. 4934
Pokój przyjezdnym. Kraków. Sta 
rowlślna 52/18 IV . p 3158
Noclegi Inteligencji: Kraków Ita 
dzlwlllnwska 14'2 4744
Noclegi, Kraków. Zielona 95/1. 
Noclegi: Kraków. Szewska 7/7,

Nauka I wychowanie

Do 15-go tłycznla wpisy na 5 mi«.
sieczne kursy handlowe dlH poeząt 
kujących i zaawansowanych przyj 
muje Sekretariat Szkoły Handlo
wej A Liberdy Kraków. Senacka 
6. telefon 203 54 4R2k
Do 15-go stycznia wpisy na 2-mlS' 
sieczny kurs mnszynoplsma l ste 
nograr.it oraz lezyka niemieckiego 
przyimuje Sekretariat Szkoły Ran 
dlowe.1 A Liberdy Kraków. Bena 
eka 6 telefon 293 54 4631
Do 15 stycznia wpisy na 2 mlea 
kura ksiegowośol przebitkowej dla 
znniąeyih zasady księgowania 
(Wykładowca prof Dr. Tomasz 
Lulek! przyjmuje Sekretariat Szko
ły Handlowej A Liberdy. K ra
ków Senacka 6, żel. 203-54.
Nowe Koncesjonowane Kursy Kro 
lu I Szycia rozpoczynała »’e 
Kraków Konarskiego 32 "349
N itm ieckltao początki 
eia Kraków Grodzka 81 4..4
Poszukuje nauczyciela języka nie. 
raieekiego na 2 godz w niedzielę 
do domu Zgl.: Goniec Krak., 
g-nfeów N r 5169“
Niemieckiego wyuczam za 8 mie
siące. Kraików. Długa 30/1. 735k

Różne

Zegarki, blżntarję , poleca S»- 
ChwitkowskL Kraków. Sławkow
ska 23 Wykonuje naprawy w-
ga rk ów 4580

Noclegi
Noclegi Czyste: Kraków Senacka 
9 19 przeceniea Grodzkiej 4392 
Noclegi: Kraków Starowiślna 37 4 
Noclegi: Kraków Zamenhofa 9-18 
I p oficyny 4708
Noclegi: Kraków, Starowiślna 52'1O 
Noalagl przyjezdnym: Kraków 
Wielopole 24/4. I I  piętro. 4710

M aryla" Zakład rspasacil poń
czoch pod Arkadami ul. Krakow
ska 9, Podnoszenie oczek, dorabia- 
“ !• I doszywanle stóp ęe7O’,[,}in!Ie 
•‘"óczoch Szybko! Tanio! Dokład
n i !  Marin Wójolklewiez 93.Wk 

niemiecku i po polaku: P»l>- 
O'«. zażalenia, pisma Biuro Hu- 

' ^ e '’ taywanU- K % ^ ’ k 

Pianina luli fortepianu o dobrym

N r * 5179“<>n,M Krak ' KralkAw' 

Dr Rnlealaw Kwaśniewski, specja- 
ll«t« ehnMł, kobiecych prdynuie: 
Kraków ni D ie tl, 68. 5229
P otruk iilt spólnlka z gotówka 
sześciu tysięcy iako f(oam«!«ty do 
bardzo dohrego Interesu Zgłosze
nia natychmiast Gon ino Krak., 
Kraków. „N r. 8288".

Poszukuję spótalkw do aktepn .  
'nktroteetmlezmego s gotówka 
10.090 zł. Posiadam tofcal 1 kon
cesję. Zg łoszą,/, pod „878“ Biu
ro Ogloseeń Krajmu Kraków, 
Adolf Illt le r-P la tz  48. 7)Wk
Fllatcllstyciny firm owy cennik 
at.ycmniiowy zblnraozom I kupcom 
wyayla na żądanie: D/Jl. „Pio
nier". Oddział filiaiieJtstyczny, 
Kraków. Stolanaka 9. I .  p. 734k 
Przeprowadzki mebH. towarów, 
najtaniej. Kraków, Wielopole 
10. m. 18. 5300
Bielizn* męską a powianonych 
m ateriałów na miarą, wykonuje 
W ytwórnia Bielizny — Hzcw-pan 
Orłowski, Kraików. Starowiślna 8, 
Podania — Prośby -  riuiuaczema 
Tłumacz przysięgły Mgr .lan Woj- 
tyna Kraków Starowiślna 8 
W ybitny psycholog i  nleapotykt' 
nym darem iaanowldzenla wizyjne, 
go nieomylnie przepowiada prze, 
szlośó teraźniejszość przyszłość l 
loa zaginionych Odpowiada lisio, 
wnle za zaliczeniem załączyć zd.lą 
cle i datę urodzenia Jasnowidz 
Johnnn Lwów Hartunggaaze 80, 
m 8 331k
Niemefclego przya tłumacz: K ra 
ków. Sławkowsko 8/68, 19— 1, 4— 5. 
Podania: Kraków. Floriańska 55. 
Plany, rysunki kopjuje. prseryao 
wu|e szybko Elektryczna Kopjnw 
nia Plr.nów, Kraków. 8tarowiśl 
na Nr. 12. 8842
Wlęticnlo. Areszt. Kary sądowo 
Podania, zwolnienie odroczenie 
Kraków, Długa 81'5 popnł. :|hk4 
Rozwody Itp., szybko, tanio Kra 
ków Długą 81'ft popoł 8985
Szczury tępi masowo Zakład Ht-

6Ieny. Kraków. Szewska 21. 4967
larta Filipczak Masłowska, gra 

fologlni, przyjm iiio oodzleń od 
11—16 Kraków Karmelicka 83'5 
Inst. Grafologji Naukowej < sndo. 
wego znawstwa pisma K ra lów  
Floriańska 8 4253
Grafnloglnl poradzi we wnzyotklch 
sprawach żyolowyeh — Kraków. 
Dajwór 25'15. 11 piętro. 4258 
Panie! Maszynki do mięsa napra
wia fachowo Szllfiernia Myszków 
«kl Kroków Dietlo 48 4278
Kapco (same w-terzchyl z powie
rzonych materiałów wykonuje pra
cownia oholewelt. Kraków, u! św 
Gertrudy 14. m 17 4875
Fotokopia dokumentów, oatyrh 
miast Bielec. Kraków. Karmelic
ka 59 tel 187 10 4491
Zapalniczki nutomatyetno napra
wia specjalista w Firmie Mysz 
kowali) Kraków Dietla 48 4498
Psychografolog Marnot! mistrz 
przepowiedni wydarzeń żyolowyeh 
porodzi wszelkich sprawach Przyj 
muje codziennie od 10—3 Plsem 
nie za zaliczeńiem podać datę n 
rodzenia t pytania Adres: Kra 
ków. Adolf H ltlo r-P lati 48'3 I I I  
p. skr poczt Nr 4T4. 4878
Ciążowe pasy brzuszne, poporoda 
we pooperacyjne, wykonuje K 
Bogdanowicz Kraków Grodzkai .  
w oodwurni
Plńra. ołówki •P»!,*«n, ’ ta”' ,?*  
prawia — kupuje: Skład papieru 
Barnyczoww Kraków Kralowska 
36/88 telefon 212-04. 1979

Naprawa, przeróbka, eerownnlą 
b le llu y , skarpetek, pończoch od 
godz. l i —4 bea przerwy Kraków, 
Zlolona 18/8. tel. 220 98. 498*
Grafologlnl doradol najleptaj każ 
demu. Przjdż, Jeśli masa Jakieś 
kłopoty — codziert 9— 17, Kraków  
Rakowicka 8.13. parter- 3938 
Nowy Rok oo przyniosło, powie 
grafologlnl, Kraków, Krakowska 
•W/13, wyjąwszy ozwawkl, nio- 
d ziele. 3975
Fufra, lisy, plawzoze. fcoetjumy, 
bleilzmo twayjmnjo w komis A. 
Jacbimakl. Kraków. Bożego Cięła 
4 (róg Dietlowakiel tram waj Nr. 1) 
Zarząd: Grodzka 14, I I I  piętro. 
Janina Mnrohllk wytwórnia paro, 
roli wykonuje wseelkla naprawy 
i pokryedn, Kraków. Krakowska 15, 
Przystąpi lako spólnlk s towartąu. 
gotówka do dobrze prosperującego 
imtereau pa.pŁernlozogo. Poważno 
oferty: Gonloo Krak.. Kraków, 
„Nr. 5212".
Znaczki porodowe apecjątaio wy
soko katalogowanie plnoi najleiplej 
Swtat FlhaitęMotyosay. Kraków, 
Floriańska A18 oficyna, od 5-te) 
do 7-tnej, 9891k
Psy do wychowa I tresury przyj, 
mułu Kupno i sprzedst oras 
komis Hodowla psów rasowych. 
Kraków Traugutt* 29'1 »4P5k
Parkietów cyk Hpow aule, układa, 
ule nowych na prowincji, w m iej
scu- Wiadomość: Firm a Słowik, 
Kraków, Szewska 24, tderon 157-22 
(od 12—13 i od 17— 18 taj). 9408k
Podania, prośby, tlnmacsenla. __
sprawy podatkowe I Inne: Blnro 
Terlecka. Kraków Floriańska 53. 
telefon 189-35 886 k
Uciski dola 9 bm. ąetter rudy, 
długowłosy. Oddać praazę są wy
nagrodzeniem, Kraków, Stolarska 
18. Herm co. 717k
Grafologlnl przepowiada. Kraków  
Podziohów 39/5. 3132
Fortepiany — pianina stroi, na
prawia Tafltowskl, Kraków. Sta
rowiślna 27, tel. ił!) 22. 24-33
Pralnia ohem F r Jogalla K ra
ków Dietln 93 4984
Prostotrzymaczo dla dzieci i do
rosłych wykonują R. Bogdano
wicz. Kraków. Grodzka 9 w pod
wórcu. 461#
Pan. który dnia 1* grudnia ooho 
ta wieczorem, przyniósł na ni K a
sztelańska 17. Aleksandrowi WóJ. 
elkowi Hat oraz portfel, proszony 
jest o zgłoszenie ale tamże celem 
udzielenia pewnych wyjaśnień 
Parkiety debows dostarcza, okłada. 
Stare cybllauję: Kraków Szpital, 
na 9'1 4805
Błyskawlczoo zamki i zatrzaski do 
śniegowców butów, torebek, teczek 
I gtetrów naprawia Zakład Szew- 
akl Kraków Szpitalna 20. 4910
Farblarnla F r Jogalla. Dietla 98.
D r Dzioba Andrsej ordynuje w 
ohorobaeh kobiecych 1 poieżnio- 
I j 1* ’ Ł,n«ków Asnyka S'8. 5284
Zu do 90 tTtfety wicie de solidne* 
aro i oewnero im term  współ* 
praca Listy: Goniec Krak.. K ra
ków „N r 5045".
Wysokie wynagrodzealą za od
prowadzenie neo auki. blaty ealar.

K te nrzyjmla niemowlę aa wycho. 
wauieł Zglozzenla: Goniąc Krak., 
Kraków. „N r. 9130".
13.000 | więcaj wlożo do Intratna- 
ao Interesu, ewentualnie przystą
pię do epólki. Zgloaaonla: Gonlee 
Krak.. Kraków. „N r. 5170".
30— 40 tysięcy utakujs w korsyet- 
nem orsednleblorelwle. oras wepót. 
prace. Zgłoszenia: Ganleo Krak., 
Kraików, „Nr, 3182".
Przyime na przechowanie plasllno 
Stan zapewniony. Zgłoszenia: Go- 
wtao Krak.. Kraśtów. „N r. 5287".

Zguby — kradiltża
Skradziona Konnkartę Nr. 1948, 
Cynar W lktorja Rzoszów Tscliej. 
kowaklego 12. 722k
Skradziono Kcnnkarta Nr. 4585. 
Kloc Marta, Rneazów, Tochajkow- 
okleiro 18. 728k
Zgubiono dala 1- 1. 1913 w go
dzinach 17— 18 na ul, Dietla czar, 
ny buotk damski. Łaskawy tnalaa. 
ca proszony Jeat o zwrot za sowi
tym wynogrodseulom Kraków, ul 
Sławkowska 3, pokój 28. 725k
Skradziono ml dokumenty oraz 
Korte rozpoznawczą na nazwisko 
Merla Strzelecko «75ę
Skradziono 28. X I I .  1942 Renu- 
karto na nazwisko Zdzisława Ku- 
rylas. Kraków. StarowHlna 77. 
Skradziono Kcmnkartę I kotążeoo- 
ke lllieap. Spot, na nazwisko Pnu- 
l/na Kaanrtyk, tum. Kraków. Bo. 
Ziarka 12. snoR
Skradziona mi Karto roaoozuaw- 
czą Nr. 11/191382 na uaawlzko 
Mndzelowaka Cecylia, oraa ksią
żeczkę Ubesp. Spoi. 3012
Zostało skradziona w dniu iO^. 
X I I .  1942 na dworcu koicjnwynW  
w Krakowie AnioH Szmidp] /  
Tomasnowa Mon.. Bzcroka 3 toreb
ką skórzana i  następnymi doku- 
mentsmlt Karta rejestracji rowe. 
rp Nr. 00252, legitymacją akasze. 
ry jną N r 1498. karta poboru my- 
2 ,*  i »Dlrvtusu. wydana przca 
Oeamidheltskaiumer Kntkau Kat* 
tą rozpoawcza. wydana przez Ma- 
f, ’ Tomaszowa Msa. 
Nr. 10433 42 8. 1074 | prawo ja 
zdy rowerem, wydane przaz Sta
rostwo w Tomaswowie ślaz. 5014 

n-6 śt-roji w Zakopanym 
15 \ l l  1942 kurtkę męska » 
brązowego amgtelakikęro niaterjatu 
a bobrowym koialoraem. Za zwrot 
lej do reataaraejl kolejowej w 
Zsikopanym b. wysokie wynagra
dzanie. Ro m
Skradziono aa ptaca Nowym czer
wona torebkę da. 31. X IT  1942 
w klórej zsiajdowntn się: książka 
llbegp Spoi.. Ausweio i Kennksr. 
ta na nazwisko Knap Zofia Ła
giewniki ni Zsmlcnlels 145. Pro. 
m  o zwrot dokumentów 5924 
Znalazca torebki o legitymacją 
szkolna I K srta meldunkowa z 
Urzędu Pracy na nazwisko Bsr- 
hera Bahirecka proszony test o 
ewrot dokumentów l drobiazgów 
nod adres podany na legitymacji 
za wynagrodzeniem. 5977
Skradziono Kounksrtę N r V I I /  
51617 Kartę Praey Nr 001/18134,

Podantal a»llon e) ttomimw Ma b£«®°we uszy. Kroków, ul. Mogli- 
jawzdl Kraków. W WW.Swtęty«M I ahn 81. m. 2, aEaraj. jĄob

*  Za apoWJ duazy ś. p. 
’  Franciszka Skńrzyńskls- 

■o. nmsrtago itala 5 atycaula 
1943 r„  byłego członka Spół
dzielni Stolarskiej „Jad- 
ność“ . w rocaukoe żm tarci 
Zmao-lego odprawioną eoeta. 
nie Mtza ćw. w kościoła św.
Mikołaja w Krakowie dui« 
7 etycznie o gods. 6-aj nuto 
na któro to nabożeństwo la .  
pracza Znajomych

Zarząd | Rada Nadzorcze.

Zaubiono Kcnnką/rtę na uazwteko 
Piątek (falowata. Łaskawy zna
lazca zwróci za wynagrodzeniem. 
Zgubiono dzi. 28. X I I .  1942 w 
Borku Fnlrokini dokumenty: K a r
lo i-oopczuawwą, wydaną prson 
X. Obwód Zsrw Mlojsk., Kurtą 
Prący, wydaną przez firmę Tryb  
s Nr. 991/88935, przepustko nocna 
wydaną przez firm ę Tryb z Nr. 
12685 as nsawlsks Siafsn Ko 
etinarriyk. Kraików, Kobtarayń- 

505Soka 175
Zgubiona Diemstausweie Nr. 9fl
ns naawieko Romsuokl Roman. 
Wojnicz. son)
Zgubiono dnie 20 X I I .  1 0 «  w 
Krakowie as trasie od ul. Józefa 
oo Magistrat Kennkarlę N r 389. 
wydaną przez Rtaroatwo Powia
towe w Nowym Targu na nazsrt- 
sko Ks. Jan Mlrancń, K alw arie  
Zebriyd. Rynuk 23a. 5071
Znublene Kennksrtę dn. W. X I I .  
I94J na drodza w Niepołomicach 
Proszę znalazcy o iskswy zwroś 
Gaduł Nsslmiara. Msrazowiee. 
pcw Bocheński. 5973
Zgubiona 23. X I I .  1043 Kewnkar. 
te. przepustkę nnoną, Brachc-lni. 
gung ns nnswlako Kucia Jerzy. 
Znalazca proszony oddać z« w y
nagrodzeniem. 3074
Zgubiłom 29. X I I .  1942 Iraiążką 
Pracy 1 Kurie rozpoznawczą na 
nsrw.i Nngcwzkl Franciszek, 
B!eńwyc<« 88, potzz, Mogiln, Kra 
i Aw 3947
Zgubiona portW . zawierający 
Kenuksrta. wydaną przez gm 
Brześnleę Arlwlloksrtę. wydaną 
przra Arheltanmt Kraksa, z/ywo
lenie paaladnnla roweru dla tir .
I nu J * '1 1 Inne u -
świadczenia na nazwisko Jan D yr. 
ga. win: Kraków. Krupnicza 16 
oras pieniędzy około 490 t | f j .  
•kawy ąaalaroa zechcs zwrócić 
doknmsnly. Pieulądsa może za
trzymać.
Skradziono mi Kenukortę no
zwiako Marla Kalamus, Kruków, 
Józefa 18'81, ąngó
dnr , 8 fl ‘ nT t I  K ra’«*. 
dn. 81 X I I .  1942 w tram waju  
orzy dworru kolejowym w Kra
kowie na ns'iw!«ko Kanta K ata
rzyna ram w Krakowie przy ul

Iz.g lfym .ete Z X. W. N r 886 -
Kjispo  Stiulśtaw. Bronowie. W., cjo Cbujn Ruoł1 «  w .uL Eżmtows 488b. 8108 | J u l t t * ^

nograr.it
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TADEUSZ WIERZEJSKI 
Kraków, — Stradomika L. IŁ

Telefon 157-25.

P I A N I N O  
fortaplan krótki kupi* taraz. 

Zglosz.: Goniec Krak. Kraków, 
„Nr. 4909".

ZNACZKI POCZTOWE
polskie. Gubernatorstwa I Eu
ropy, kupujemy w każdej ilo

ści. plącąc ceny najwyższe.
Dom Handlowy

„ P I O N I E R 1*
Oddział Filatelistyczny 

KRAKÓW. Stolarska >. I. p.
Tal. 220-42.

Czynne od godz. 8—8 30.

MEBLE. DYWANY. TAPCZANY
poleca

M. P L E S Z O W S K I  
K r a k ó w . M a ły  R y n a k  2.

5 O .O O O Z *
»e współpraca włożą do solidnego 
Przedsiębiorstwa handlowego lub 

przemysłowego.
Szozególows zgłoszenia do Gońca 
Krakowskiego. Kraków, „Nr. 5252"

E o n ł e r l e r
ostrowlosy, strzyżony cieśniny 
grzbiet zginał 4 stycznia wie
czorem okolica św. Marka. Re. 
formatka. Odprowadzić, wyna
grodzenie ul. Sławkowska 20, 

sklep. 5371

kapce zakopiańskie
I Kupon na kostium

Sprzedam: Kraków. Limanowskiego 
41. m. 1 (Podgórze).

Tuiro brelhchwflnz
luźne mało używane — sprzedam. 

Kraków. Nadwiślańska 8. 5352

Parę dobrych Koni
wraz z wozami ogumłonemI

do wynajęcia
dniłówka lub od metra, względnie 

od umowy,
Złfloaz.: Ganiąc Krak., Kraków, 

„Nr. 5316“.

I A K
Butelkowy — Kolorowy
d o s ta r c z a  h u r to w n io

Fa. GLA-WA
Kraków, ul. Lelewela 5

Tel. 166-69.

SKRADZIONO KENNKARTE  
Nr. 1138.

wystawioną przez gtn Ruszczą na
ZOFJE ZACIEWSKĄ.

Błagam o zwrot obrączki brylan
towej reazte bliutcrjl zatrzymać.

Kraków, Czapskich 3/5. 5372

FOXTERRIER ZABŁĄKANY 
KRAKÓW, ul. Długa t /l. 5314

do odebrani*.

K A P C E
sprzedam: Kraków, św. Wawrzyńc* 

16. m. 22, I piątro ofic.

Nowoczesna Laboratorium 
iochn.-dsnłystyczno w Krakowie

przyjmie 2 techników
1 go do szlifowsmla i modelowania 
zębów. 2-go do koron metalowych 
Reflektuje sle tylko na siły pierw. 
»zorzedns B. dobra warunki pra 
ev — wynagrodzenie od sztuki 
Zglosz.: Goniec Krak., Kraków,

„Nr. 3243".

A M D a p i m

biurowe, szkolne I galanteryjne 
poleca w wielkim wyborze:

Dom Handlowy  
„PIO NIER”

KRAKÓW. Stolarska t ,  I. p.
Sprzedaż kupcom. Cennik gratis.

Krakowska Kolej Elektryczna — 
Kraków, poszukuje do pracy rze
mieślników kwalifikowanych i po. 
mooników wszelkich kategoryj 
Opłaty w g  taryfy. W kuchni za
kładowej wydaje sią oodyiennia 
aieple posiłki. Zgłoszenia oaobate 

dokumentami: Miejska Kolej
Elektryczna Kraków. Biuro Per
sonalne św Wawrzyńca 13 Nr. 9. 
II piętro 518k
Drukarskiego maszynisty do ma
szyn płaskich. poszukuje Drukar
nia Pclara. Rzeszów. 3 Maja 2. 
Przedstawiciel branży koametyci- 
noj. poszukiwany na okręg pod
krakowski i Podhale. Oferty: 
„Kosmetyka". Biuro Ogłoszeń T. 
Pietraszek, Warszawa. Marszał
kowska 115 68Hk
Trzech pierwszorzędnych kucha
rzy jednego bufetowca, mówią
cego po niemiecku, poszukuj* za
raz. Rats-Stuben-Krakau Rat- 
hauaplatz 6. 4007
Przyjme młoda, inteligentną, do 
samodzielnego prowadzenia gospo
darstwa domowego przy malej 
rodzinie na prowincji. Oferty: 
pod „Natychmiast" Biuro Majew
ski. Kraków. PI. WW. Świę
tych 8. 5124
Modnlarke dóbr* zara-z przyjme. 
Pensja dobra. Salon Mód „Ligia", 
Kraków. Wielopole 14. . 5131
Zdolny ekspedjent (ka) de samo
dzielnej sprzedaży pieczywa za
raz potrzebny. Zgłoszenia: Stani
sław Waehe-i. Kraików, IRuga 53. 
Niemiecki Sklep spożywczy. 5275 
Lepsza dochodzącą z gotowaniem 
bez prania, potrzebna. Kraków 
Rynek Dębnicki 8 20 oficyny 
Dziewczyna do wszystkiego ' bez
prania, potrzdbna. Kraków, Wie. 
topole 8/3. TfkSk
Młoda dziewczyna, mówiąca nieco 
po nieim poszukiwana do niem. 
^ , u rzw’;  ,p'?od około
godz. 8 Kroków, Jołumn llalicrstr.
£*• ™- a ,iz  #306
Bana do 114 rocznego dziecka, 
zdrowia, młoda, kn.tolljpntna zami
łowana. potrzebna. Windomość: 
Kraków. Zwierzynieoka 7. apteka. 
Służąca smmodzceina do 2 osób ż 
Pierwszorzędnym gotowamŁem. po. 
trzebno. Kraków. Kołłątaja 2 7  
Dochodząca na kii ku godzin do 
ąprzabaniia biura natychmiast po. 
trzebna. Zgłoszenia: Grosskliobem. 
waither, Krakau, Adolf Hitler. 
Platz 48. 5322
Młodsza panienka do dzieci po
trzebna od zaraz. Kraików. Sta.ro- 
wińlna 19. galanteria. 5325
Niemiecki dom poszukuje dziew
czyny albo samotnej kobiety nće 
mającej 25 lat. mówiącej nieco po 
niemiecku. Zgłoszenia: Kraków, 
ęjimk icwicz* 14/7, 5007

Wychowawczyni, wykształcenie śre
dnie. znajomość niemieckiego, for
tepian, poazuikuje posady, pro
wincja. chemie wieó. Zgl.: Goniec 
Kra-k.. Kraików. „Nr. 5027". 
Szofer-mechanlk na ropne i ben
zynowe długa praktyka, język 
niemiecki, polski, szuka posady 
od z ara®. Zgł.: Gon ima Krak.. Kra
ków. „Nr. 5059".

Kupno nieruchomości
Kamienice, domy, wille, gospodar
stwu. parcele kupuje ..luformator" 
Kruków Pi jarska 19 I34k
Kupis dumek na przadaaleścia Kra
kowa lub w okolicy Zgloszeaia: 
Goniec Krak Kraków. .Nr. 664k" 
Kupi* giM>[xidarct wo, cumą rolą, 
kamienice lub cześć parcele lub 
dom. miejscowość obojętna. Zgło
szenia: Gomiee Krak., Kraków, 
„Nr. 4959".
Parcelą budowlana w Krakowie 
kupią od właściciela. Podać poło
żenie i wielkość. Zgłoszenia Goniec 
Krak. Kraków, „Nr. 4835”. 
Gospodarstwo, folwark kupią bez 
pośrednictwa. Miejscowość obojąt. 
n/u. Zg*toBzen.iia: Goniec Krak. Kra
ków. „Nr. 5142“.
Realność w Krnkowie, Krynicy, 
Babce lub Zakopa.ii m kupie wpreet 
od właściciela. Zgłoeaeuta: Goniec 
Krato.. Kraków, „Nr. 5143“.
Młyn lub tartak uruchomiony 
Łupie. ..Informator", Kraków. Pi
larska 19. 73 Ik
Parcele natychmiast kupią. Kra
ków. Wielopole 10/13. 5393

Sprzedał nieruchomości
Cząść kamienicy w Rynku Gt. 
sprzedam za 150.000 zł. Zgłoszenia; 
Kraków, Sienna 5, I p„ m. 7. oo 
godz 10—18. 5134
Kamienice. 29 uhik.. komfort. 
Szilak. akaaja. sprzeda Skowroński 
Kraików. Adolf Hitler-Plata 39. 
Willą 8-ubikocjową. 1/4* ogro
du. niewykończoną _ Kalwaria,
sprzeda Skowroński, — Kraków, 
Adolf Hitler Piał® 39. 5138
Kamienicą, 60 ublik.. duży ogród. 
Wadowicka- sprzeda Skowroński 
Kraków. Adolf Hitler-Plata 39. 
Parcela budowlunu, przemysłowa 
każdej wielkości oraz kamienica i 
domy. Zgl Kraków, Sienna 5. I p 
m. 7. od 10—16 bez przerwy telef 
113 64.
Willą 15 ubiiocyj, komfort. Osie
dle. sprzeda Skowroński, Kraków. 
Adolf Hitler-Platz 39. 5139
Zakopane. Wślls komfort.. 18 po
koi. pickmy ogród, okazja. — 
sprzeda Skowroński, Kraków, 
Adolf Hitler-Platz 39. 5140
Dom murowany, nowy, 5 uh.. 3a a  ■ ■ .  ■ aZzear ł I U t o p  u i i .T  ,  4IS.Z yy ,y f  ta U l ł . , <

Małżeństwo z wicdmŁa, 2 oeoby, mowri poRnao-buracwwiej fflehy. 
poazukuje Roapodyml, mówiącej I budow^nia, gwpfMl. tuż pod Krn-
trochę po niemiecku. Zgłoszenia: 

I Goniec Krak., Kraków. „Nr. 5226"
Kobieta do sprzątania mieazikonia 
parą godzin po południu. potrze
bną. Kraków Jul. ło a  7a, m 2. 
Zgłoszenia 12l4—1814. 523:
Kelnerka posunkiiiwwna do nio- 
mlonktogio kasyna. Ozęśoiowa zma- 
tomoeó nlemleoklego konieczna. 
5.SÓ. Olru®e Kr«-k.. Kraków. „Nr
Wiąksza przedsiębiorstwo budow- 
Jiame preyjmie natychmiast zdol
nego inżyniera 1 technika budow
lanego w śnidnlm wieku, z jeży, 
kaem nieoiieokiim. obeznanego z 
administracja 1 prowadrzoniem ro
bót. Zgłoszenia ® odpisami świa
dectw i referencjami do Biura 
Budowlanego. Lublin — Kraków- 
skn-e Przedtn. 34/10. 726 |r
Przylmls chłopca do praktyki 
srowwk/ej pracownia obuwia. Zdżlń. 
5.-1 Jan. Kraków, Kalwarylskn 63 
Czeladników szewskich i ehtop-ów 
do praktyki. potrzeba zaraz. Kra- 
k i,', GrM«“raeck* 4. sklep Ko- 
wnJlik. 5299
Poizukult młodej, czystej dziew
czyny dziecka l pracy domo
w i  Zlf ^ 2anIa:, A1„ Krasińskiego
-_8 26 miedzy goda. 2__3 po poł“
Pfzylmą poslugacake do wszyst
kiego lubiącą dzieci, zaraz. Kra
ków, Karmelicka 17/9. 5396
Poszukuj* tle dziewczyny do sprzą 
tania 1 pomocy w kuchni. Zgło
szenia osobiste ze świadectwami 
„  . „ 4 w ..Pasiece", Kraków.
Maty Rynek 3. 5035
Potrzebna siła biurowa, wyma
gane mnozmoplsmo oraz iązws 
niemiecki. Zgl.: Goniec Krak., 
Kraków. „Nr. 5034".
Priylms chłopca do praktyki sto
larskiej. Kraków. Mazowiecka 41. 
Fryzfers męskiego z gwarancją 
Poszukuje zaraz. Kraków. Kałwa- 
rylska 7. 5173
Poszukule ale dziewczyny zaraz 
do niemieckiego domn. Kraków 
Aleja Focha 35/4. 5190
Do majailkn kolo Krakowa na sta
łe. na ordynarje, potrzehny lokaj 
uczciwy, fncliowy. energiczny któ. 
regn żona czaaem tylko w razie 
potrzeby umiałaby pierwszorzędnie 
SX*tow4»ft. Dokł/wliM) oferty x poda- 
niem świadectw, warunków. w'eku 
U ’ Gońca Krak.. Kraków.■Nr. 5192".r

P osad  p o M u k u ją

Technik mechanik, kawaler, bar
dzo uczciwy uzdolniony w każ
dym kierunku, poszukuje Jakie
gokolwiek zająola. Zgł: Goniec 
Krak. Kraków „Nr. 4854" 
Buchalter bllansista. 20 lat prak- 
tyki, poszukuje zatrudnienia w 
godzinach po południowych. O-

Goniec Krak , Kraików, „Nr.5015“.
Stoftr, kawaler, prawo Jandy Tli 
kL- noTOukuJa posady. Zgłoszenia 
ood ..870' Biuro Ogłoszeń Kraina 
Kraków. Adoir Hitler Platz 46 
Wdowa bezdzietna. Ist 44, dosko
nale gotuje, jeżyk niemiecki, zaj- 
mie sie domem u samotnych, 
ehetnie wyjedzle. Oferty: Biu
ro Majewski, Kraków, Pi WW. 
Świętych 8 pod „lat 44". 528Ó
Zdolny fryzjer poszukuje posady 
od zaraz. „Zdolny" Blnro Ogło
szeń Kraków. Sienna 12. 5338
Przyfms noaade księgowego na 
stale lub godzinowo. Polaki i nl». 
mleckil. Zgł.: Goniec Krak.. Kra
ków. „Nr. 5023"
Rządca rolny, lat 45. praktyki 
rolnej 20 lat. dobry hodowca, 
energiczny, sumienny. — poszu
kuje nracv w ma latku, zna Je
żyk niemiecki. Zgłoszenia: Kra
ków. Towarowa 5/2. 5007

kowem. przy stacji kolejowej — 
Liui-o do nabycia- Kraków. Zwie
rzyniecka 8/1. 5402
Połowa kamienicy I. p„ nowej, 
komfort, przy tramwaju. Kraków. 
Zwioremloaka 8/1. 5403
Dom murowany, nowy, 5 obiA. 
z 800 aążpiowym ogrodem. Kra
ków. Zwierzyniecki* 8/1. 5410
Zakogona: Parcele od 700 m’ da 
3000 m’ , ładnie położone, uzbro
jone. wyjątkowo tanio. Kraków, 
Zwierzyniecka &'L 5411

Kupno
Patcfon walizkowy Hla Master* 
lub Columbią, kupią. Dobrze za
płacą. Kraków, Kościuszki 17. 
Sklep Galanteryjny. 5234
Brylanty, kupno, sprzedaż, zlece
nia solidnie: Chwllkowski, zegar* 
mistrz-jubiler. Kraków, Florjań- 
»k» 8. 4368
Książki wartościowe wszelkich za. 
kresów kupuje, plącąc dobrze: 
Antykwariat Adam. Kraków. Szpi
talna 5. ip'j|
Solidnlt korzystnie sprzedasz 1 ku. 
pisa przez Komis — Kraków. — 
Urodzka 59. 4167
Msbls różne, kompletne sypialnie, 
jadanie, gabinety gotówkowe ku
pujemy: tlała Meblowa, Kraków, 
Grodzka 59, Krakowsku 26 (wej
ście z bramy). 4292
Kandelabry srebrne kupią. Sklpp 
elektrotechniczny. Kraków. Boże
go Ciała 1. 705k
Kupuje używaną garderobą: Kra
ków. Brieeika 1U7 oficyna. 4981 
Fotiokuitmy kółku psów, nie bo
jących sią uderatini* t strzału, 
wytresowamyoh na atak. Zgłosze
nia Leiiter der Deutsohem Post 
Oetcn. Referat I C. 737k
Suszarką elektryczną do zdjąć, 
pa rat małoobrazkowy, obcinarką 
ząbkowaną. kuplą natychmiast 
Oferty z w in ; Goniec Krak.. 
Kraków. „Nr. 5354".
Poszukują dywanu w celu kupna. 
Zgł.: Gonieo Krak., Kraków, „Nr 
5367".
Wózek eutke „Koakoa" w do
brym stouid. kuple. Zgl.: Gomiee 
Krak. Kraków. „Nr. 5391".
Kołdry 2 puchowe, nowe, lub ma
ło używane, kupią. Zgł.: Goniec 
Krak.. Kraków, „Nr. 5392” 
Zastawy srebrnej na 12 i 8 osób 
poszukuje Korni*. Kraków. Szpi
la In* 11. 5563
Maszyn* do szycia, ehąlnle „Slnge. 
rs". krytą, kuplą. Zgłoszenia: Go. 
nieć Krak.. Kraków. „Nr. 5251" 
Bibliografią Estreichera — Her
barz Nlesleckiego, kupią. Sklep 
elektroicchniczny. Kraków, Boże- 
go Ciała 1. 732k
Filatelistom uzupełnia, kupcom ko. 
misy, kupują wozystko: „Mundus" 
Kraków Adolf Hltląg-PUt* 87. 
Kupuj* keiaśkl. eoeyklopedje. h*r. 
carze, aparaty fotograficzne, ist- 
strumduty muzyczne, obrazy: An
tykwami* Stanisława Pało, Kra
ków. św. Marka 2ł. 52W
Maszyn* do pisania, kupie. Kra
ków. Wielopole 10/18. 5302
Futro kupie tylko pierwszorzędne 
Kraków. Wielopole 10/13. 530.3
Ztgartk złoty kupią. Kraków, Wie
lopole 10/13 5364
Fortepian Beohetain. SH«ngl ser
wis obiadowy, kawowy, likiem, 
kunie. Agencją: Kraków, Sienna 
12 „Eles". 585B
Wszelką garderobą, bielizną uży
wana kuplą Kraków. Dietla 19, 
tu 17. prawa oficyna. 4304
K«l»*kl wartościowe herbarze, ea- 
cyklopedje kupuje pisną* najlepszą 
ceny: Antykwariat Adam Kra
ków Szpitalna 16. 3998
Harmonia fortepianowa lnb Inna 
nawet w złym stanie, kupią Kr* 
ków św Tomasza «/8. 5079

Biżuteria, ozdoby, wyroby srebr
ne. zegarki damskie i męskie w 
wielkim wyborze stało na składzie 
Kraków Krakowska 1. Arkady 
„Singer** maszyno <1« szycia, kry
ta. w ba.rdizo dobrym stanie, sprze- 
<La. Kina.k<ów. Długia 45/5. 5400
Wózki dziecięco poleca A. Kowal
ska Kraków. Karmeliick«a 20. 5409 
Suknia ślubna okazyjnie do epnrc. 
dauLa. Wuadomość: Kraków. Sta
rowiślna 37, flklitfp. 5295
Maszynę do pisania spraedam. 
Kraków. Wielopole 1U13. 5301
Sprzedam tamto futro perakie. 
Kraków, Czysta 21/9 od 2-jfiej jx> 
południu. 5395
Kanarki, idea.nc śpiewa kii. oraz 
samiczki rozpłodowe wysyła za po
braniem __ na kopytnie znaczek
dołączyć — F. Apro. Kraków, 
Mazowiecka 13fla. 4987
Srebrne sygnety, kolczyki, zegar 
ki damskie, męskie poleca Zakład 
zegarmistrzowski. Kraków. Kra
kowska 1. 4188
Filateliści! którzy jeszcze nie ma
cie Cennika-Kalalogu 1943 znacz
ków polak ich oraz Gubernator
stwa z artystycznymi fototablica- 
mi znaczków — nie czekajcie na 
wyczerpanie nakładu!! Dotychczas 
8przwlaliśmy 2000 egz»*mplarzy 
Przekazem zł. 12.— za zalicze
niem zł. 14.— Dołączamy na żą
danie bezpłatny komplet innych 
ce-n.ników. Kupujemy stale wszel
kie znaczki pocztowe. Polski Dora 
FilatoUatyczny. Warszwa, Mar- 

, Szatkowska 116. 639k
Msbls: sypialnie jadalnie, szafę 

i kombinowaną oraz trójdzielną 
! sprzeda Stolarnia. Kraków. Staro

wiślna 36, w «Łoni na prawo (nie 
sklep). 9034 k
Szewskie przyboryt W Obuła. 
Kraków Starowiślna 58 901ll|j
Tapczany, sypdoflnłe. jadalnie, ga
binety i inne nowoczewne meble
poleca Jul jam Pyka __ Wytwórnia
Mebli, lrreuków, Starowiślna 35. 
Bielizną ooobeetą me^ką. damską, 
poóctakrwA. sweter, stan pierwazo- 
nzpdiny. sprawiam tanio. Kra-ków, 
Smoleńsk 16 la, godz. 11—1 i 3—5. 
Tapczany, gabinety, pokoje kom- 
bimowaiiK', jada/knic. sypialnie t 
inne meble poilcoa Wytwórnia Me
bli. Kraików, Meieel&a 4. 9039k
Elektryczne lampy, kuchenki, że
lazka. poduszki, materjały elektro, 
instalacyjne poleca* ,Żar“, Kra
ków Sławkowska 11. podwórze. 
Patsfony elektryczne w nowocze
snych szafach marko we z auto
matami. kiupinz: Firma Kontakt. 
Kraków. Stradom 18. 9618
Weaelkie maszyny młyńskie, tur
biny wodne, oram całkowite urzą
dzenia młynów wykonuje Molftor. 
Fabryka Maazyn Młyńskich, Kra
ków. św. Wawrzyńca 26. 9620
Pianina, fortepiany, ceny otoazyj- 
ne. poleca Świątek. Kratoów. Sta
rowiślna 12. 9853
Obrazy wybitnych artystów w 
wielkim wyborze. — najbardziej 
przystępne oeny: Wawrzecki, Kra- 
ków. W iilaa 9. 1505
Młyńskie tuatesywy motory rooows 
wszslkie prsybory Kp Plaay bu
dowa. remonty: Zakład budowy 
młynów Kraków Mazowiecka 35, 
tal 108-44. 35M
Futra zuęskie, futra damskie, per
skie, seałskiaowa, breitsebwanzo- 
we. źrebakowe, pelerynki, łiay sre
brne, niebieskie, błamy, kołnierze 
oraz wszelką garderobę w dnżyra 
wyborze, cenach okazyjnych sprze- 
daje „Centrokomis,**. Kraków — 
Grodzka 9. 3862
Okazyjnie sprzed a jemy wszelką
farderobę, futra, liay. dywany, ki- 

imy, kryształy, poroelane. foto
aparaty, patefony, płyty, harmo

nie, maszyny Singera. nakrycia 
stołowe srebrne, platerowe, duży 
wybór praktycznych wartościo
wych przedmiotów „Centrokomis“ , 
Kraków. Grodzka 9. 3883
Sypialnie, jadalnie. łóż.ka, siatki, 
szafy kombinowane, sprzeda Ma-

Patefon walizkowy, kupią naityeh- 
miasL Kraków, Kościuszki 60/6.
Maszyna do szycia pierścieniową, 
ehetnie „Simgera", zaraz kupią.
Kraków. Kościuszki 17, Sklep 
Galawlcryjny. 5233
Grodzka 59. Komis poszukuje do 
natychmiastowej sprzedaży futer, 
lisów, ubrań, jesionez. dywanów, 
obrazów, patefoaów, aparatów foto 
Komis Kraków. Grodzka 59. 4382 
Kilimów, dywanów perskich, ży
wieckich, fotoaparatów, kryszta
łów poszukujemy Gwarancja szyb
kiej sprzedaży. Ewentualnie zali
czki: Komis. Kraków. Adolf Hitler- 
Platz 12 w podwórcu 4490
Ubrań męskich kostjumów plaez 
czy wszelkiej garderoby poszuku
jemy Przyjmujemy komis. Sprze
daż szybka — Komis, Kraków 
Adolf Hitler-Platz 12. w podworeu 
Obrączki, pierścionki. łańcuszki 
złote kupią. Kraków, Plac Wolni-- 
ca 14 w podórzu, pracownia.
Matsyny do pisania, kasy kontrol
ne. ogniotrwałe, kupno, sprzedaż, 
wymiana. Juljusz Hecker, Kraków 
Limanowskiego 52. 4795
Pianina lnb fortepian, krótki, ku
pie prywatnie Zgł.: Goniec Krak.
Kraków. „Nr. 4885".
Patefon dwusprążynowy z płyta
mi. kupie. Zgl.: Gomiee Krak.
Kraków. „Nr. 5025".
Kuplą 2 50 me-tra gabardyny na 
pokrycie futra. Kraków, Felicja
nek 16/9. 5114
Futra. li«y. błazny, dywomy. kili
my. ma8zyay „Siugena“. kryszta
ły. porcclawe. patefony, płyty, na
krycia srebrne, oraz inne preedmio 
ty sprzedacie najszybciej w C«n- 
t roto ominie". Kraków, Grodzka 9 
Materjat wełniamy dobry na su
knie lub suknie pierwszorzędna, 
kuplo. Krnkóny, Zwierzyniecka 9/1 
Obrazy, dywany kilimy, antyki, 
meble porcelana. Kupno, sprze
daż. ooena: Salon Obraz-ów i dzieł 
szfcukii ..Aptyki'*. Kraków. Stre- 
d-oan 18 tel. 140-83. 6911 k
Obrazy antyki dywany, kupno -  
sprzedaż ocena: ,.Phryne“ Kra 
ków 8ławkowaka 6 9390k
Obraz sprzcdaaz najkorzystniej:
Wa-wrzeebi. Kraków, Wiś Ina 9.
Gotówka! Kupuje używane rzecey. 
irnrderobe: Kraków. Grodzka 47, 
sklep. 94OOk
Przyjmuje do komisowej eprzedn- 
ży. orajz kupuje obraay. perskie 
dywany makaty świeczniki mo
siężne. antyczne meble itp. dzie
ła sztuki, porcelanę, oraz całe 
zbiory: .Der Deutsche Kunstla-
den“, Krakau. HauptA’rasse (Sław, 
kowska) 10, tel. 186-87. 9648k
Poszukujemy wszelkiej rarderoby 
futer, dywanów, kilimów, maszyn 
„Sineera" patefonów płyt. „Cen. 
trokoraJs“ Kraków. Grodzka 9 
Kupuje obrazy znanych artystów 
polskich — płace solidnie: Salon 
Sztuki Wawrzecki. Kraków. Wiśl- 
na 9. 1500
Koncesjenewany sklep kupna 1 
sprzedaży używanej rarderoby o- 
raz bielizny: Kraków, ul. Piera- 
ckfero 4 .WZ8
Wseelkle przedmioty Mtfkorzyat 
nie] kupisz 1 sprzedam przez Ko
mis Kruków. Grodzka >2. 9741
Akcje — Tramwaje Łódzkie, Rudz
ki. Wcriel. Saturn Żyrardów —
Bank Poleki i inne, kupie — Do- 
brockl. Warszawa. Albwto 12—9 
Zswar antyesny (nawet zepsuty! 
z muzyczka rrajaca melodje. albo 
a pieknem biciem. ora« obrazy 
kupie Zapłacę najlepiej! Zgłosić 
pocztówka: Partykowska. Kraków- 
Łagiewniki Ułanów 377.
Pianino lub fortepian kupie, pła
ce najwyższe ceny Kwiat ko wek L 
Kraków. Szpitalna 20‘22. sklep ‘
Obrazy, Kupno — sprzedoź, facho
wa hezpłnlna ocena: Kraków. Łob. 
zowska 6. Salon obrazów. 4066 
Kołdry puchowe, lub in.ne jed
wabne. kupie. Kraków, św. Mar
ka 19. róg  Florjańskdej. sklep ta.
wSirt^iMscJąw. sportowy s bJS? Kraków. Kopernik. 8
ką lub bez. kupią. Zgl.: Goniec 
Krak., Kraków. „Nr. 5048". 
Materiał granatowy bielski na ko
stium. najlepszy gatunek, kupią 
zaraz Kraków ul. Krzywa 13'11, 
II. p. na ganku. 5050
Kuplą stare, nieme filioy. Oferty 
z trlulesa. dtugońolą i cena filmu 
pod adresem: śniegowski Zblg‘ 
ulew. Kraków. Kornela Ujejskiego 
8/14. 5000

Sjirzgrfaił
Zegarki firmowe: Schaffhausen, 
Omega, Zenith. Longinę*, poleca 
zegarmislrz-jubller Chwllkowski, 
Kraków, Floriańska 3. 4310
Brylanty, sprzedaż — kupno, zle
cenia solidne: Chwllkowski. z.egar. 
mistrz-jubiler. Kraków Florjnó 
ska 3. ctiift
Płaszczyk dziseleey nowy sprzedam. 
Kraków, Plac Mariacko 3. m. 2. 
Pólbuciki mąskśe nr. 42 sprzedam

Slngsra maszyną gabinetowa pra 
wie nową, sprzedam okazyjnie. — 
Kraków, Długa 45'5. 4188
Kwestją zjrufanla Jest sprzedaż I 
kupno lisa, futra breltgehwanz, 
pelerynki w Komisie, Grodzka 59. 
Kraków. 4272
Komis, Grodzka 59. poleca tanio: 
futro kryte, lisy, kryształy, apa
raty fotogr.. ubrania, płaszcze, 
obrazy, dywany. Grodzka 59 Kra 
ków. 4277
Sypialnia, jadalnie, pokoje kombi 
nowane, różne meble pojedyńeze 
nżywan* sprzedaj* Hala Meblowa 
Kraków. Grodzka 59 i Krakowska 
26 (wejście z bramy). 4291
Kanarki lisreeńskio sprzedaj* Emil 
Filoiis. Kraków św Mark* 2Ia 
Neiwląkssem znnfnnltdn eleszy slą 
Komis Kraków Grodzka 59 4381
Maszyna ‘lingera kryla, mało n- 
żywana lub z pudelkiem tańszą, 
sprzedam Kraków. Osiedle. Kie. 
Idekn 30-4 I. p. 4390
Perski* futro, ubranie szare bra 
zowe na wysokiego, futro czara*, 
kołnierz karakuł na haranaeh.Kraków, Plac Marjaeki 3. m 2.

noT T * k“rtke brązową szar, kotńie"rakn
1 r»k“'- *podni*_wizytowe, ubranko.

aprzedazn. Kraków. Osiedle, Kle 
leeks 30'4. I. p. 5424
Flasze* grsmatowy. w«l-ny, nowy.
Srał kreol t»a ozanpką, zarękawek 
I do płaszcza — sprzedam. Kra
ków. Osiedle Kielecka 30 4, I. p.
Kożuch długi, ptaswrz damski gra
natowy, wolny, nowe. Ubranie
mąskią. smoking 1 frak "Przcdsrn. Kraków Dlnga 7/6 
Kraików. Osiedle, Klel<vka 30 4 1 -
Futro piąkm* damskie, sportowe, 
prawie nowe, spód koty ameryk 
aprzadam. Kraków. Pądziehów 21/2. 
Sportowa damek de futro, wierzch 
angielski, spód chomiki, spraednm 
Kraków, Rajaka 207. 73«k !
Maszyną do szyo:«. ładna, tania 
buty z cholewami, silne, sprze
dam. Kraków. Emaata 47, Biała 
willa nad Rudawą. 5250
Piec* okragl*. knehen.ne. nowe, 
do sprzedania. Kraków, Plac Slo- 
wrnńaki 2 13. 5278
Kapra zakopiańskie, białe, tanio 
snrzodam Kraków. Starowiślna 
19. m. 11. 5824
Kapce oryginalne zakopiańskie, 
okazyjni* sprzedam Kraków. Czy 
sta AŚ. 5328
Gołąbią opasowe 1 ozdobne sprze
dało I wysyła pocztą za pobraniem 
Hodowla drobin Józef Apro, Kra
ków. Mazowiecka 190 a. 4983
Patsfon. płyty. matsrjaJ bielski 
spraoda „Rekord". Kraków. Po
selska 19. 5148
Kspcs zakopiański* sprzedam. — 
Kraków. Powiśle 12/23. ofiejrny. 
Nsllspszo futra damskie i męski* 
kuni*® w Komisie. Kraków. Szpi- 
stoa 11 9287

paletko na lat marynarkę, pum 
py aprzedam. Kraków. Czerne* 
kiego 8'1 4665
Sprzadsm futro piżmowe* damskie, 
maszyną krytą szyci*, tnnlo. tyl 
ko znraz. Kraków, św Jana 3 8 
Patefon elektryczny Garrard 
wzmacniacz Philips sprzedam 

4839
Endlark* Simgorą. stan dobry, 
ąnrzedam Kraków Zielona 2316 
oglądać od 12—18, 4962
Msssyny i nrz.yhory biurowe Sprze 
daż — Kupno Arentura Hand!own 
Oolehiowskl-Rafalski. Kraków 4w 
Marka 27. tel 226 45 . 4996
Massyn* walizkową prawie nowa 
sprzeda Kraków Dębniki Rynek 
6. m 7 II p. 569(1
Brunsvlgą maszyna do liraenla. 
stan b. dobry, sprzeda Kraków. 
Zwierzyniecka 6/21. 5091
Ubranie erana/owe prawie nowe, 
sukienka ślubna taftowa 1 kapra 
zakopiańskie 39 okazyjnie sprze. 
dam. Kraków. Dietla 937 5168
Wózek głęboki, aprzedam Kraków 
Lelewela 14/2. 5,84
Zakład fotograficzny. dzielnica 
polska w Krakowie, z powodu wy- 
Jaffdu aprzedam lub wydzierża
wię. Wiadomość: Kraków. Reto
ryka 10/16. 5185
Płyty osU fouy Igły najkorzyst 
niej kupisz: Firma Kontakt" 
Kraków Stradom 18 6980k
Obrazy dywany k tlimy antyki, 
meble porcelana Sprzedaż ku 
Pbo ocena: Salon r>kra»ów 1 dwie, 
sztnki „Antyki". Kraków, Stra
dom 18. t*l 140-83. 8912k

Wydawnictwo „deniM Kmkcw»klu, Kraków, WMapala t, — Jelsfon JM-1Ł

K A P C E
i  dosbsTczonych materjalów, 
solidale, szybko wykonuje same 
wierzchy — pracownia cholewek
Kraków, ul. Gertrudy 14/17 II p.

Sypialnia, Jadalnie, stołki, szaty 
kombinowane i inne nowe metil* 
do sprzedania. Krakóy. Starowi
ślna 44. 9l*35k
Meble kuchenne, pokojowe, biuro
we poleca Magazyn. KrakOw, Sta
rowiślna 79 Ceny przystąpne 
Obrazy, dywany meble antyczną 
ukazy mio w dużym wyborze: Są. 
lon", Kraków Floriańska « —
J Braehel 93r7k
Obrazy najlepszych artystów pol
skich: Wawrzcoki, Kraków, Wislzią 
9. Sprzedaż, ocena, kupno. 9395k 
Apteczki sanitarne — ścienne ko
nieczne w każdym sklepie, schro
ni* i domu, poleca F a Drobner. 
Kraków. PI. Szczepański 3. 655k
Caraty chodniki, dywaniki, ser
wety. kapy worki, sienniki tor
by gospodarcze i różne tkaniny 
papierowe poleca: Józef .Siwecki, 
Kraków. Starowiślna 21. Wejsei* 
do sklepu w bramie. 637k
Maszyną kryla biblioteką-kotnodą 
Biedermayer. zegar piękny okwzyj. 
nie sprzedam. Kraków-Podgórz*. 
Zamojskiego 26/3 673k
Pieski, młode seott-terriery. sprze
da Hodowla Kraków. Wadowicka 
39 (Przedłużenie ' Kalwaryjskiej). 
Zamki błyskawiczne, grzebienia 
metalów* i sznurowadła. Sprzedał 
fabryczna za zaliczeniem: B H. 
Kurowski Warszawa- plac Napo
leona 9 9699k
Książki now* 1 używane w bardzo 
dużym wyborz*. książki podarun
kowe dta dorosłych i dla dz.iee.1 
poleca: Księgarnia Stefan Karniń. 
ski. Kraków. Karmelicka 29. tel. 
141-34 i Krakowska 18. tel. 114 38. 
Filateliści! Interesujący sią pa
kietami oalego świata 1 Polską, 
zglaazajole adresy do Biura Fila
telistycznego A. C. Kamiński, 
Warszawa Marszałkowska 122. 
Cenniki na pakidty wysyłamy bez
płatnie. 570k
Biedermayer salonik, sprzedam. 
Kraków, Biskupia 11/9. 574k
Obrazy — sprzedaż, kupno, facho
wa bezpłatna ocena: Kraków, f.ob. 
zowska 6. Salon obrazów. 4663 
Maszyn* do azyeia tamie sprzedam 
Kraków. Krowoderska 45/2. 4443
Srebro stołowe 12-o«obww«, tanio 
sprzedam Kraków, Wielopole 11(13 
Futro meskie tanio sprzedam. Kra
ków. Wielopole 10/13. 4531
Patefon pierwszorzędny, dwusprą
żynowy. z płytami, sprzedam Kra
ków. Kalwa.ry.iska 8/5. 4683
Wózek głęboki, autko Konk„n 
sportowy z budką, łóżeczko me
talowe. sprzedam. Kraków, Zybll- 
kiowicza 5/38. 4930
Patsfon dwusprążynowy, sprze
dam. Kraków. Brodzińskiego 3'15 
III. p. 4834
Materac* wlóalemne. ma Jo uży
wano. sprzedam. Kraków św. 
Mark* 19. róg Floriańskiej pra
cownia tapioeraka 5021
Łóżka, materace, tapczan, łóżecz
ko dziccieoe. Kraków, św. Marka 
19. róg Fkntiańokkej. wytwórnia 
tapicorska 5022
Wózek dla bliźniąt „Autko”, 
sprzedam. Kraików, ul. Krzywa 
18/11, II. p„ na ganku. 5052 
Damski płaszcz ciemno-zielony, 
podbity sealskdmtsn. zamienię na 
czarny, ew. sealskiuowy ow do
płacę. Sklep Komisowy, Kraków 
Batorego 4. 5657
Płyty tameczne, sprzedam. Kra- 
ków-Dąhni)k1. Zagrody 8'6. 5069
Skrzypce wartościowe, sprzedam 
Kraków, Grodzka 48/4. 507i
Sprzedam wózek dziecięcy sporto
wy. czerwony, w bardzo dobrym 
stanie. Kraków. Kotlarska 6/9, II p 
Materiał na kurtką, ubranie brązo
we. smoking na średniego, pod
szewką czarna, podpinki pod koł
drę sprzedam. Kraków, Szlak 31/5. 
Lakierki meskie nr. 45, prawie no
we. ciepła koszulką sprzedam oka
zyjnie. Kraków. Czarnowiejska 
13. m. 7. stój
Dywan perski 3X4, bardzo ładny, 
do sprzedania. Kraków, Moniuszki 
28'2. od godz. 2—4. 5118
Sprzedam instrumenty lekarskio. 
Oglądać; Kraków. Jasna 8/14.
Kojec piekay dla dziecka spi-zo- 
dsm. Kraków, Krowoderska 68 
m. 6. 515f
Miła pamlatka. to portret. — Kra
ków, Grzegórzecka 22, m. 4, w nie.
dziele od godz. 2__3. 5261
Sprzedam uprząż na parę kont, 
saneczki dzieoiąee, parą tysięcy 
wazoników, belki budowlane. Kra. 
ków. Mieszczańska 8. Zakrzówek, 
Tanio spraedam kosę ogniotrwałą, 
szaf* jsko sutomat o różnych me
lodiach za wrzuceniem monety, 
skrzynki monopolowe, kuchenka 
gazową 8 kociołkową, lampy ele«- 
tryczne pniak rzeźniczy, rurki ga. 
zowe. żelazny piec pokojowy kiosk 
przenośny o średniej wielkości 
w dobrym stanie. Wiadomość: Kra- 
ków nl Księcia Józefa 1. 5181
Ksżuch obszyty suknem, krótki 1 
kurtka skórzana w bardzo dobry-, 
stanie do sprzedania. Krnkó-.v- 
Bronowioe Małe. Tetmajera Wlodzl. 
mierzą 151, dom St. Kosonia 
Suknia wieczorowa sprzedam. Kra. 
ków Wygoda 11/3. 5,87
Do sprzedani* patefon wn.,i®ki»»y 
dwusprążynowy' z płytami. Kra
ków. ul. Brzozowa Nr. 13, m 14. 
Futro perskie, błam nurki, używa
ny i łapki, euklelet do sprzedania. 
Kraków, św. Marka Nr. 16, m. 14. 
Sprzedam ubranie czarne średnio- 
go. Kraków. Piastowska Boczna 7b 
Fufro karakuły, stan bardzo dobry 
cale skóry, sprzedam zaraz. Kra
ków. Emaus 28a. ra 3. 5216
Futro meakie. kołnierz czarna wy. 
dra. do sprzedania. Kraków Kal- 
waryjska 40/11. od godz. 3—4.
Sklep cukierniczy rejonowy sprze
dam zaraz z powodu wyjazdu,
z koncesja lub bez. _ Kraków,
Dietla 46
Wierzch na płaszczyk zimowy gra
natowy na lat 3—5. etan i kTÓJ 
pierwszorzędny oraz spodnie ża
kietowe sprzedam, Kraków, ni. św 
Kingi 6, m. 5. 5238
Łóżko połowa łóżeczko lUleclece, 
tapozan materace: Kraków św. 
Marka 19. róg Floriańskiej — sklep 
tapieerskl 5248
Wytworny prąsent to portret — 
Kraków. Grzegórzecka 22, m 4. 
w niedziel* od godz. 2—3. 52N
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